
ÖNSÖZ

Türkiye'de felsefenin XX. yüzyıldaki durumunu ortaya koy-
mak ve felsefe birikimimizin bir muhasebesini yapmak ga-
yesi güden bu çalışma, Divan Dergisi' nin bundan önceki
sayısında "İslam Düşüncesi Alanında Türkiye'de Yapılan
Tezler" başlığıyla yayımlanan makalenin devamı olup üni-

versitelerimizin özellikle felsefe bölümlerinde ve ilahiyat fakültelerinde ha-
zırlanan Batı felsefesiyle ilgili tezleri ihtiva etmektedir.

Bu çalışmanın içerdiği Batı felsefesi hakkındaki tezleri, Türkiye'de yapıl-
maları, muhtevaları, yazıldıkları diller, yazarlarının kimlikleri, Batı felsefe-
sini kavrayış, aktarış ve incelemedeki zihniyetleri bakımından, İslam dü-
şüncesi ve Türk düşüncesiyle ilgili tezler ve çalışmalarla bir bütün olarak
kabul etmek gerekir. Bu yüzden, gerek İslam düşüncesi tarihi gerekse bu-
nun büyük ölçüde bir şubesi olan Türk düşüncesi tarihi dikkate alınsın,
her iki halde de Türkiye'deki Batı felsefesiyle ilgili çalışmalar bu büyük dü-
şünce tarihinin aşamalarından birini oluşturmaktadır. Başka bir deyişle,
henüz yeterince incelenmemiş olsa da, bizde felsefe ve düşüncenin uzun
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bir tarihi vardır. Yüzlerce yıllık büyük bir geleneği olan1 bu soylu düşün-
ce tarihinde yabancı düşünce, felsefe ve bilim ürünleriyle ilk defa XIX.
yüzyılda yüzyüze gelinmediği bilinmektedir.

İslam düşüncesinin ilk asırlarında Yunan, Hind, İran vb. düşünce gele-
neklerinden pek çok çeviri yapılmış, hatta Abbasi Halifesi Memun zama-
nında işi başka dillerden düşünce ve bilim ürünlerini tercüme etmek olan
Beytü'l-Hikme adlı bir müessese kurulmuştur. Bir kaç asır süren bu çeviri
faaliyeti İslam düşüncesi tarihinde bugüne kadar devam eden bir tartışma-
yı da başlatmış oldu. Bu çevirilerden de etkilenerek doğan İslam düşünce-
sinin felsefe, kelam ve tasavvuf ekollerinin ileri sürdükleri hemen her saha-
daki görüşleri pek çok tartışmaya yol açtı. Bu çerçevede İslam düşüncesi ta-
rihinde kelamcılarla felsefeciler, felsefecilerle felsefeciler, felsefecilerle muta-
savvıflar, hadisçilerle felsefeci ve kelamcılar arasında kıyasıya bir tartışma ve
mücadele başladı. Tartışmaların bir kısmı dinamik bir düşünce hayatı için
zaruri ve mutlaka yapılması gereken bir seviyede cereyan ederken, bir kıs-
mı ise düşünce tartışmasından çıkıp ideolojik bir muhteva kazanarak veya
kazandırılarak tekfir suçlamalarına kadar gitti. Böylece de başta felsefe ol-
mak üzere İslam düşüncesi ekollerinin bir kısmı bugüne kadar devam eden
bir sorunla cedelleşmek mecburiyetinde kaldı.

Bu tartışmaların başlangıcından itibaren felsefenin meşruiyeti meselesi
filozoflarımızı meşgul etmişti. İlk İslam filozofu kabul edilen Kindi ve da-
ha sonraki nesillerden Farabi, İbn Sina ve İbn Rüşd gibi önde gelen pek
çok İslam düşünür ve filozofu felsefenin meşruiyetini konu edinen ya da
niçin yabancı düşünürlere müracaat ettiklerine dair gerekçeler ileri süren
müstakil kitap ve risaleler kaleme aldılar ya da bazı eserlerinde bu konula-
ra yer verdiler2.
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1 Türkiye'de bir düşünce geleneği olup olmadığı, din, tarih, düşünce, ilerleme, ge-
ri kalma ve medeniyet gibi konularla alakalı olduğu için bu mesele hakkında doğ-
rudan veya dolaylı pekçok kaynak bulmak mümkündür. Bu konuyla doğrudan il-
gili bazı çalışmalar için bkz. Ülken, Hilmi Ziya, "Fikir Ananesi", İnsan (Mecmu-
ası), I, S.4, s.281-284, İstanbul-1938; Fındıkoğlu, Ziyaeddin Fahri, Türkiye'de
İlmi ve Felsefi Hayatın İnkişafı Şartları, Ankara-1938, s.16-18; Hilav, Selahat-
tin, "Türkiye'de Bir Felsefe Geleneği Yok", Felsefe Yazıları içinde, İstanbul-
1993, s.359-363; Yavuz, Hilmi, "Felsefe Geleneği Üzerine Notlar", Felsefe Üze-
rine içinde, İstanbul-1987, s.85-92; Soykan, Ömer Naci, "Felsefede Gelenek
Oluşturmak", Felsefelogos, II, S. 5, s.28-33, İstanbul-1998; Kaynardağ, Arslan,
Felsefecilerle Söyleşiler, İstanbul-ts., Elif, s.142-143. Felsefe-gelenek ilişkisini esas
bağlamından soyutlayarak ele alanlar da vardır: "... Türk felsefesini oluşturmak
bir gelenekle bağlantı kurmak, tarihte kalmış bir takım eğilimleri canlandırmak-
tan çok, Türk insanının, Türk toplumunun sorunlarına felsefe açısından eğilebil-
meyi başarabilmektir. Bu felsefenin de çağa uygun, çağa yakışır bir felsefe olma-
sının özlemi içindeyim." Bu alıntı için bkz. Onart, Adnan, "Felsefe Öğretimi Ya-
pan Üniversitelerde Felsefe", Felsefe Kurumu Seminerleri, Ankara-1977, s.103.

2 İslam düşünürlerinin bu konudaki bazı görüşleri için bkz. Anay, Harun, "XII.
Yüzyıl Öncesi İslam Felsefesinde Yenilik İddiasi ve Geleneğe Bakış", İslam, Ge-
lenek ve Yenileşme (Bildiriler), İstanbul-1996, s.91-103; Goldziher, Ignaz, 2



XII. yüzyıla kadar çeşitli seviyelerde cereyan eden bu tartışmalarda Gaz-
zali'nin bir dönüm noktası teşkil ettiği genellikle kabul edilmektedir. Gaz-
zali'nin Tehafütü'l-Felasife ve başka bazı eserlerinde, felsefeye karşı aldığı
eleştirel tavır kendisinden sonra başta İbn Rüşd olmak üzere pek çok dü-
şünür tarafından eleştirildi ve hatta Tehafüt tartışmaları denilen bir seri
eserin Osmanlı döneminde yazılmasına sebeb oldu3. Bu sırada Gazza-
li'nin görüşlerini destekleyenlerin yanında onu şiddetle eleştirenler de or-
taya çıktı4. Bütün bunlara rağmen, Tehafütü'l-Felasife ve yazarının ko-
nuyla ilgili etkisi bugüne kadar devam etti.

Bütün bu tartışmalar bir yandan İslam düşüncesi tarihinin ne kadar can-
lı ve hareketli olduğunu gösterirken, öte yandan ise felsefe ve ona bağlı di-
siplinlerin devamlı bir meşruiyet sorunu ile karşı karşıya bulunduğunu
göstermektedir5. Bu yüzden, İslam düşüncesi tarihi içinde felsefe karşıtı
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"The Attitute of Ortodox Islam toward the 'Ancient Sciences' ", Studies on Is-
lam, çev. ve ed. Merlin L. Swortz, Oxford-1981, s.185-215; Şehidi, Cafer, "Na-
zar-ı Danişmendan-ı Cihan-ı İslam der bare-i Mantık-ı Yunani", Mecmua-i So-
henraniha ve Hitabeha, S.3, s.268-280, Tahran-1345 hş.

3 Bu tartışmaların önemli bir kısmı Mübahat Türker Küyel ve talabelerinin gay-
retleriyle gün yüzüne çıkmıştır. M.T. Küyel'in klasik hale gelen çalışması için
bkz. Üç Tehafüt Bakımından Felsefe Din Münasebeti, Ankara-1956.

4 Bu konudaki bazı çalışmalar için bkz. en-Neşşar, Ali Sami, "Ebu Hamid el-Gaz-
zali ve Mu'ariduhu min Ehl es-Sünne", Mecelletü Külliyyet'l-Adab fi Camiati
Bağdad, I, s.195-211, Bağdad-1959; Aştiyani, Celaleddin, "Mukaddimei ber
Nakd-ı Tehafüt-i Gazzali", Keyhan-ı Endişe, S.2, s.64-73, Tahran-1364 hş.;
a.yz., "Nakd-ı Gazzali", a.g.e., S.3, s.45-60, Tahran-1364 hş., S.5, s.41-49,
Tahran-1365 hş., S.6, s.50-64, Tahran-1365 hş.; Sadrzade, Muhammed,
"Tavzihi Kütah ber Nakd-ı Tehafüt-i Gazzali", a.g.e., s.50-51; Miyancı, Ali
Meleki, "Nakdi ber Nakd", a.g.e., s.65-83.

5 Başta Türkiye olmak üzere İslam ülkelerinin hemen hemen tamamında bu so-
run hala devam etmektedir. XX. yüzyılda, İslam Düşüncesi Tarihi, İslam Felse-
fesi Tarihi, Felsefeseye Giriş vb. başlıklarla İslam dünyasında kaleme alınan pek
çok eserin girişleri veya bir bölümünün din-felsefe ilişkisi, İslam'ın akla ve dü-
şünmeye verdiği önem gibi konulara tahsis edilmesi de sorunun hala devam et-
tiğini göstermektedir. XIX. yüzyılın sonlarından itibaren İslam dünyasında tar-
tışma konusu olan dinin terakkiye mani olup olmadığı meselesi de bu konuyla
doğrudan ilgilidir. Din-felsefe ilişkisiyle ilgili bu tartışmalarda İslam'ın felsefe
yapmayı (dolayısıyla da ilim ve düşünceyi) engellediğini savunanların yanısıra
tam tersi bir kanaate sahip olup İslam'ın düşünce, bilim ve felsefenin koruyucu-
su olduğu, hatta buna davet ettiğini savunanlar da bulunmaktadır. Bu son grup
yazarlar arasında şüphesiz Muhammed Yusuf Musa ve Abdulhalim Mahmud'un
özel bir yeri vardır. Bkz. Musa, Muhammed Yusuf, el-Kur'an ve'l-Felsefe, Kahi-
re-1982; Mahmud, Abdulhalim, et-Tefkiru'l-Felsefi fi'l-İslam, Kahire-1989. Bu
konuda ayrıca bkz. Ferah, Süheyl, "el-Hitabu'l-Felsefi el-Muasır fi Lübnan İş-
kaliyyetü'l-Akl ve'l-İlm ve'l-İman", el-Felsefet el-Arabiyye el-Muasıra, Buhusu'l-
Mü'temeri'l-Felsefi el-Arabi es-Sani ellezi Nazzamathu el-Camiatü'l-Ürdüniyye,
Beyrut-1988, s.257-276; Aştiyani, Celaleddin,"Piramun-ı Tefekkür-i Akli ve
Felsefi der İslam", Keyhan-ı Endişe, S.1, s.12-25, Tahran-1364 hş.



bir çizginin hep var olageldiği seylenebilir. Ancak bu çizginin bazen hakim
olduğu, bazen ise azınlıkta kaldığı bilinmektedir6. Bu hüküm, çeşitli şe-
killerde felsefe yapan ya da felsefeyi savunan düşünürlerin İslam düşünce-
si tarihinin her döneminde görüldüğünün kabulü anlamına gelmektedir.

Bu şekilde bir seyir takip eden İslam düşüncesi, XVII. yüzyılın başların-
dan itibaren yeni bir aşamaya girdi. Bu dönemde İslam dünyasının önem-
li bir kısmına hakim olmasının yanısıra büyük bir siyasi, askeri ve iktisadi
güce sahip olan Osmanlı Devleti'nin Avrupalı/Batılı devlet ve güçler ta-
rafından yenilgiye uğratılmaya başlaması ile, muhtelif müesseselerde ve
toplumda görülen bozulmalar Osmanlı düşünürlerini pek çok alanda bir
muhasebe yapmaya itti. Bunun neticesinde de bugüne kadar devam eden
bir yazım türü olan inhitat edebiyatı ortaya çıktı. Bu geleneğe göre yazı-
lan eserler, devletin ve toplumun içinde bulunduğu durumu çeşitli açılar-
dan eleştiriye tabi tutuyor ve hal çareleri gösteriyordu. XVII. yüzyıldan
sonra yaygınlık kazanan bu eserlerin de etkisiyle karar mercilerinde bulu-
nanlar muhtelif ıslahatlara giriştiler. Islahat girişimleri, devletin ve mües-
seselerin çeşitli açılardan sorunlarla karşılaştığının ve yeni tedbirler alın-
masının gerekli olduğunun resmen ilanı anlamına geliyordu. Bu çerçeve-
de XIX. yüzyılın ortalarına kadar yapılan ıslahatlar daha çok askeri düzen-
lemeler, eğitim müesseselerinin ıslahı ve fen bilimlerinin Batıdan alınma-
sı gibi alanlarda cereyan etmiştir. 1938'de ilan edilen Tanzimat fermanı
ile ıslahat teşebbüslerinde yeni bir dönem başladı. Bu tarihten itibaren da-
ha önce ıslahı kabul edilen hususların yanı sıra, hukuk, kanunlar, düşün-
ce, felsefe, ilimler, sosyal ve iktisadi hayat gibi alanlarda da ıslah edilmesi
gerekenlerin olduğuna karar verildi. Böylece Tanzimat'tan sonra Osman-
lı toplumu, Batı felsefesi ve düşüncesiyle ilgili ürünlerle daha çok yüzyü-
ze gelmeye başladı.
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6 Başta Türkiye olmak üzere İslam ülkelerinin hemen hemen tamamında bu sorun
hala devam etmektedir. XX. yüzyılda, İslam Düşüncesi Tarihi, İslam Felsefesi Ta-
rihi, Felsefeseye Giriş vb. başlıklarla İslam dünyasında kaleme alınan pek çok ese-
rin girişleri veya bir bölümünün din-felsefe ilişkisi, İslam'ın akla ve düşünmeye
verdiği önem gibi konulara tahsis edilmesi de sorunun hala devam ettiğini gös-
termektedir. XIX. yüzyılın sonlarından itibaren İslam dünyasında tartışma konu-
su olan dinin terakkiye mani olup olmadığı meselesi de bu konuyla doğrudan il-
gilidir. Din-felsefe ilişkisiyle ilgili bu tartışmalarda İslam'ın felsefe yapmayı (do-
layısıyla da ilim ve düşünceyi) engellediğini savunanların yanısıra tam tersi bir ka-
naate sahip olup İslam'ın düşünce, bilim ve felsefenin koruyucusu olduğu, hat-
ta buna davet ettiğini savunanlar da bulunmaktadır. Bu son grup yazarlar arasın-
da şüphesiz Muhammed Yusuf Musa ve Abdulhalim Mahmud'un özel bir yeri
vardır. Bkz. Musa, Muhammed Yusuf, el-Kur'an ve'l-Felsefe, Kahire-1982; Mah-
mud, Abdulhalim, et-Tefkiru'l-Felsefi fi'l-İslam, Kahire-1989. Bu konuda ayrıca
bkz. Ferah, Süheyl, "el-Hitabu'l-Felsefi el-Muasır fi Lübnan İşkaliyyetü'l-Akl
ve'l-İlm ve'l-İman", el-Felsefet el-Arabiyye el-Muasıra, Buhusu'l-Mü'temeri'l-Fel-
sefi el-Arabi es-Sani ellezi Nazzamathu el-Camiatü'l-Ürdüniyye, Beyrut-1988,
s.257-276; Aştiyani, Celaleddin,"Piramun-ı Tefekkür-i Akli ve Felsefi der
İslam", Keyhan-ı Endişe, S.1, s.12-25, Tahran-1364 hş.



XIX. yüzyılın sonlarında yoğunlaşan Batı düşüncesiyle ilişki XX. yüzyı-
lın başlarından itibaren büyük bir ivme kazandı. Bunun sonucunda Os-
manlı düşünürlerinde Batı düşüncesi karşısında alınacak tavır ve klasik İs-
lam/Osmanlı düşüncesinin değeri hususunda kelimenin tam anlamıyla zi-
hin parçalanması meydana geldi. Batı medeniyeti ve düşüncesi taraftarla-
rıyla İslam düşüncesini savunanlar arasında özellikle ilk dönemlerde yoğun
tartışmalar yaşandı. Daha sonra ise bu iki grubun yetişme tarzları, bilgi bi-
rikimleri ve dünya görüşleri de farklılaştı. Böylece Osmanlının son döne-
minde geleneksel İslam ve Osmanlı düşüncesi geleneğinden büyük bir
kopma ortaya çıktı7.

Batı felsefesi ve düşüncesinin etkide bulunması ve yerleşmesinde, daha
sonra Cumhuriyet döneminde resmi felsefe ve düşünce olmasında asırlar-
dır devam eden inhitat edebiyatının Osmanlı ve Cumhuriyet düşünürleri-
nin zihinlerini hazırlamasının büyük payı olsa gerektir. Bu yüzden Batıda-
ki kurumlar örnek alınarak gerçekleştirilen yenilikler etrafında yapılan tar-
tışmalara kıyasla Batı düşünce, bilim ve felsefesinin düşünce hayatımıza
girmesi hakkında yeterli tartışmanın yapıldığını söylemek zordur.

Bunun sebebi muhtemelen, Osmanlı ve Cumhuriyet düşünürlerinin,
Osmanlı Devleti'nin gerilemesinin ve Batı karşısında yenilmesinin sebebi
olarak gördükleri o dönemde mevcut ilim ve düşünce ürünlerinin çağın
ihtiyaçlarına cevap vermediği, çağın ihtiyaçlarına cevap veren ilim ve felse-
fenin ise Batıda olduğu, bundan dolayı bu ilimlerin süratle Batıdan alın-
ması gerektiği şeklinde bir tespitte olmalarıdır. Böyle bir kabulden hareket
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7 XIX. ve XX. yüzyıl Osmanlı düşüncesinde çeşitli düşünce ekollerine mensup ya-
zarlar tarafından yazılan ahlak kitaplarında Osmanlının klasik döneminde müra-
caat kaynağı olan ahlak eserlerine çok az müracaat edilmesi, gelenekten kopuşun
önemli delillerinden biridir. Ayrıca Hilmi Ziya Ülken ve Niyazi Berkes'in eserle-
ri ile İsmail Kara'nın yayımladığı metinler bu zihin parçalanmasını hikaye etmek-
tedir. Bkz. Ülken, Hilmi Ziya, Türkiye'de Çağdaş Düşünce Tarihi, İstanbul-
1979; Berkes, Türkiye'de Çağdaşlaşma, İstanbul-ts., Doğu-Batı Yayınları; Kara,
İsmail (haz.), Türkiye'de İslamcılık Düşüncesi, I-III, İstanbul-1998. Osmanlı dü-
şünürlerinde görülen zihin parçalanması ve buna bağlı olarak pek çok alanda
farklılaşan iki düşünür grubunun ortaya çıkması hakkında Babanzade Ahmed
Naim'in Georges Lespinasse Fonsegrive'den çevirdiği esere yazdığı önsözdeki
tespitleri oldukça dikkat çekicidir (Ahmed Naim, Mebadi-i Felsefe'den Birinci
Kitab: İlmu'n-Nefs, İstanbul-1331, s.4-5): "Felsefe bizde nevzuhur bir ilim ol-
saydı ıstılahatı vaz' etmek o kadar müşkil bir iş olmazdı. Bir kaç muallimin her
kelimeye mukabil vaz'ında ittifak ederek talebe arasında neşr u ta'mim etmeleri
kafi gelirdi. Fakat işin nazik ciheti felsefenin garbı bilenlerimizce mechul olduğu
halde 'ulum-i arabiyye' denilen ilimlerle iştigal edenlerimizce -dürus-ı medresiy-
ye miyanında- bu asra kadar intikal etmiş epeyce parlak bir mazisi olması ve her
iki tarafın yekdiğerden haberdar olmaksızın çalışmasından dolayı ileride içinden
çıkılmaz kargaşalıklara yol açılmak korkusudur...". Ahmed Naim'den daha önce,
Schopenhauer ile ilgili ilk müstakil eserin yazarı olan Ahmet Midhat Efendi, "...
şu kadar ki biz, yani müslümanlar, pek mükemmel bir hikmete malik olduğu-
muzdan bize hikmet beğendirmek biraz müşkil olacağı dahi hiçbir zaman benim
hatırımdan çıkmış şeyler değildir." demektedir. Bkz. Midhat, Ahmed, Şopenha-
ur (Schopenhauer)'un Hikmet-i Cedidesi, İstanbul-1304, s.3.



edince, üzerinde durulması gereken Batı bilim ve düşüncesinin alınıp alın-
maması değil, nelerin alınıp nelerin alınmayacağıdır. Yapılan tartışmaların
ağırlıklı kısmı da bu çerçevede cereyan etmiştir.

Batı medeniyeti ve düşüncesiyle önceki dönemlere nisbetle daha yoğun
bir şekilde ilişkiye girilmesi sadece Osmanlı Devleti'nin o sıradaki sınırları
içinde bulunan topraklarda değil öteki İslam ülkelerinde de meydana gel-
di. Bu çerçevede, başta bütün İslam tarihi boyunca çok önemli bir ko-
numda bulunan Mısır, Irak ve İran olmak üzere Suriye, Lübnan, Afganis-
tan, Fas, Tunus, Cezayir ve Libya gibi ülkelerdeki düşünce hayatını da Ba-
tı düşüncesi ve felsefesi etkilemiştir. Öte yandan, Osmanlı Devleti'ndeki
Batılılaşmanın başlaması ve gelişmesinin, Batı düşüncesinin bu ülkelere
girmesine ve yerleşmesine zemin hazırladığı da söylenebilir.

Dolayısıyla Türk modernleşmesinden bahsetmek, aynı zamanda öteki
İslam ülkelerinin modernleşmesinden bahsetmek demektir. Ayrıca öteki
İslam ülkeleri çoğunlukla Türkiye'deki modernleşme çabalarından sonra,
onu örnek alarak modernleşmeye başladığına göre aradan geçen yüz-yüz
elli yıldan sonra bu ülkelerle mukayase ettiğimizde gerek modernleşme
gerekse düşünce hayatımız bakımından hangi seviyede bulunduğumuz ve
ne kadar mesafe katettiğimiz sorusu mutlaka cevaplandırılmalıdır. Bu ko-
nuda ülkemizde ifade edilen, Batıyı ve düşüncesini yakından takip ettiği-
miz için Türkiye'deki düşünce hayatının öteki İslam ülkelerinden daha iyi
olduğuna dair görüşler herhangi bir ilmi esasa dayanmamaktadır. Zira bil-
diğimiz kadarıyla, Türkiye'deki düşünce hayatının çeşitli sorunlarını, tari-
hi aşamalarını, başarı ve başarısızlıklarını, eksiklerini herhangi bir ülke ve-
ya bir İslam ülkesiyle mukayese eden ve inceleyen bir çalışma bulunma-
maktadır. Böyle olunca Türkiye'deki düşünce hayatının diğer İslam ülke-
lerinden ne iyi ne de kötü durumda olduğunu, ilmi olarak, şimdilik ispat
edecek durumda değiliz.

Bu araştırma eksikliğine rağmen, Türkiye ve öteki İslam ülkelerinin son
yüz-yüzelli yıllık düşünce tarihlerinde pek çok benzerlik bulunduğunu, bu
bakımdan mukayeseli düşünce tarihi çalışmak isteyenlerin verimli bir alan-
la karşı karşıya bulunduklarını belirtmek de faydalı olacaktır. Böyle olun-
ca, İslam dünyasının hemen her yerinde niçin geriledik sorusunun en çok
tartışılan sorulardan biri olması8; Batı sorununun tartışmaların merkezin-
de yer alışı9; kartezyen felsefenin kurucusu olan Dekart'ın Mısır, İran ve
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8 Mesela bkz. Sayılı, Aydın, "Ortaçağ İslam Dünyasında İlmi Çalışma Temposun-
daki Ağırlaşmanın Bazı Temel Sebepleri", Araştırma, I, s.5-69, Ankara-1963;
Günaltay, M. Şemsüddin, "İslam Dünyasının İnhitatı Sebebi Selçuk İstilası mı-
dır?", Belleten, II, S.5/6, s.73-88, Ankara-1938; Kurbani, Zeynülabidin, İlel-i
Pişreft-i İslam ve İnhitat-ı Müslimin ?!, Tahran-1361 hş.; Şümeyyil, Şibli, "İnhi-
tatu'ş-Şark, el-Edebi ve'l-Akli", (Mecelletü'l)-Muktataf, XXIII, s.4-7,
1316/1898.

9 Son iki yüzyılda Batı hakkında yapılan tartışmalar ve bu hususta yazılanlar geniş
araştırmalara konu edilebilecek bir alandır. Konuyla ilgili literatüre örnek olarak
bkz. Okay, M. Orhan, Batı Medeniyeti Karşısında Ahmet Midhat Efendi, An- 2



Türkiye'de büyük bir tesir icra etmesi10; akılcılığın çeşitli şekillerine yo-
ğun bir vurgu yapılması; ilme büyük önem verilmeye çalışılması; varoluş-
çuluk, pozitivizm, mantıkçı pozitivizim, darvincilik, hümanizm, materya-
lizm, sosyalizm, ateizm, sekülarizm, scientizm, bergsonculuk, marksizm
ve pragmatizm gibi akımların yaygınlık kazanması; ilk çağ Yunan düşün-
cesine dönüş çağrıları, bu çerçevede yürütülen çeviri ve telif çalışmaları;
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kara-1975; Yavuz, Hilmi, "Hilmi Ziya Ülken, Felsefe, Ulusal Tefekkür ve Do-
ğu-Batı Sorunsalı", Günümüzde Kitaplar (Dergisi), S.11, s.25-27, İstanbul-
1984; "Hangi Garb?", İnsan (Mecmuası), I, S.3, s.185-186, İstanbul-1938;
Topçu, Nurettin, "Garbın İlim Zihniyeti ve Ahlak Görüşü", Kültür ve Medeni-
yet içinde, yay. Ezel Elverdi, İsmail Kara, İstanbul-1998, s.30-47; Turhan,
Mümtaz, Garblılaşmanın Neresindeyiz?, İstanbul-1961; Kaynardağ, Arslan, Fel-
sefecilerle Söyleşiler, İstanbul-ts., Elif, s.188-189, 191-192; Al-i Ahmed, Celal,
Garbzedegi, Tahren-1345 hş.; Sharabi, Hisham, Arab Intellectuals and the West:
The Formative Years, 1875-1914, London-1970; Berkes, Niyazi, Türk Düşünce-
sinde Batı Sorunu, Ankara-1975; Kuran, Ercüment, Türkiye'nin Batılılaşması ve
Milli Meseleler, Derleyen: Mümtaz'er Türköne, Ankara-1997; Tunaya, Tarık Za-
fer, Türkiye'nin Siyasi Hayatında Batılılaşma Hareketleri, İstanbul-1996; A
Lee, Nan, Peyami Safa'nın Eserlerinde Doğu-Batı Meselesi, İstanbul-1997; Ha-
şim Nahid, Üç Muamma: Garb Meselesi, Şark Meselesi, Türk Meselesi, (İstanbul)-
ts., Kader Matbaası; Hanefi, Hasan, "Mevkıfüna mine't-Türas el-Garbi", (Me-
celletü)'l-Fikr el-Muasır, S.71, s.10-27, Kahire-1971; a.yz., Mukaddime fi İl-
mi'l-İstigrab, Kahire-1991; Boroujerdi, Mehrzad, Iranian Intellectuals and the
West, The Tormented Triumph of Nativism, New York-1996.

10 Osmanlının son döneminde Türkçe'ye Batı felsefesiyle ilgili çevrilen en önem-
li eserlerden biri şüphesiz Dekart'ın Metot  Üzerine Konuşmalar adlı eserinin
Hüsn-i İdare-i Akl, Ulumda Teharri ve Hakikata Dair Usul Hakkında Nutuk
adıyla İbrahim Edhem b. Mesud tarafından çevrilmesidir (İstanbul-
1311/1895). Öte yandan XIX. asırda İran'daki Fransız Konsolosu Kont De
Gobineo'nun bu eseri Farsça'ya tercüme etmesiyle İranlılar Batı düşüncesini
daha sistematik olarak tanımaya başladılar. Bu eserin biri 1913 civarında Mah-
mud Efdalu'l-Mülk tarafından Türkçe tercümeye dayanılarak, diğeri ise Mu-
hammed Ali Furugi tarafından olmak üzere iki defa daha Farsça'ya tercüme
edilmesi, İran'a Batı Felsefesinin ilk defa Descartes ve Fransız felsefesi kanalıy-
la girdiğini göstermektedir. Mısır ve Arap dünyasında ise başta Taha Hüseyin
ve Osman Emin olmak üzere pek çok düşünür Dekart'tan etkilenmiştir. De-
kart'ın tesiri hakkında bkz. Müctehidi, Kerim,"Tehacüm-i Ferhengi ve Vaz'ıy-
yet-i Tefekkür", (Mecelle-i ) Keyhan-ı Ferhengi, IX, S. 6, s.5-6, Tahran-1371;
Daveri, Rıza, Şemmei ez Tarih-i Garbzedegiy-i Ma (Vaz-ı Künuniy-i Tefekkür
der İran), s. 52, 97-98, Tahran-1363 hş.; Nasr, Seyyid Hüseyin, Modern Dün-
yada Geleneksel İslam, çev. Savaş Ş. Barkçın, s. 206,198, İst.-1989; Fürugi, Mu-
hammed Ali, Seyr-i Hikmet der Orupa, I, 90-172, Tahran- ts., Kitabfüruşiy-i
Zevvar; Danişpejon, Muhammed Taki, "Nehostin Kitabhay-ı Felsefe ve Ulum-
i Cedid der İran", Neşr-i Daniş, II, S.2, s.88-101, Tahran-1360 hş.; Emin, Os-
man, "Dikart ve et-Tecdid el-Felsefi", Mecelletü's-Sekafe, II, S.124, Kahire-
1360/1941; a.yz., Dikart, Kahire-1958; Kaynardağ, Arslan, " 'Türkiye'de
Descartes' Konusunda Bir Kaynakça Denemesi", Cogito (Dergisi), Yıl: 1997,
S.10, s.297-298, İstanbul-1998; a.yz., "Türkiye'de Descartes İlgisinin Başla-
ması ve Gelişmesi", a.g..e., s.287-295.



rönesanstan söz edilmesi; aydınlanmanın gerçekleştirilmeye çalışılması11,
son yıllarda hermeneutik ve linguistik üzerinde yoğunlaşılması şaşırtıcı de-
ğildir12.
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11 Rönesans (uyanış, nehda) ve aydınlanma (tenvir), özellikle çağdaş Türkiye ve
Arap dünyasındaki düşünce tarihinin çok önemli iki kilit kavramıdır. Terakki,
inhitat, medeniyet, tarih felsefesi, din, insan, ilim, felsefe, felsefe tarihi gibi ko-
nu ve kavramlarla yakın ilgisi olan bu iki kavramın düşünce tarihimizdeki anla-
mı çalışılmaya değer. Bu konudaki çalışmalara örnek olarak bkz. Bozkurt, Ne-
jat, Eleştiri ve Aydınlanma (Felsefi İncelemeler), İstanbul-1994; Kili, Suna,
"Türk Aydınlanma Devriminin Özü: Atatürkçülük", Aydınlanmanın Kadın-
ları içinde, yay. Necla Arat, İstanbul-1998, s.11-20; Soykan, Ömer Naci, "Ay-
dınlanma", Arayışlar, Felsefe Konuşmaları-1, İstanbul-1998, s.233-244; Fındı-
koğlu, Ziyaeddin Fahri, François Bacon-Doğumunun 400. Yılı Vesilesiyle-, İs-
tanbul-1961, s.3 vd.; Muhammed Abid el-Cabiri, el-Hitabu'l-Arabi el-
Mu'asır, Dirase Tahliliyye Nakdiyye, Beyrut-1988, s.17-33; Ülken, Hilmi Ziya,
"Tanzimata Karşı", İnsan (Mecmuası), I, S.1, s.7-14, İstanbul-1938; Baykan,
Fehmi, Aydınlanma Üzerine Bir Derkenar, Ankara-1996; Vehbe, Murad, "et-
Tenvir", (Mecellet) el-Menar, V, S.55, s.138-158, Kahire-1989; el-Cemali,
Muhammed Fadıl, "Nahve Nehdatin İslamiyyetin Cedidetin, Tehakkuku İnsa-
niyyet el-İnsan", (Mecelletü'l)-Fikr, XXVII, S.5, s.571-20, Tunus-1982; "et-
Terceme ve Eseruha fi'n-Nehdat el-Fikriyye", Mecelletü'r-Risale, XIII, S.627,
s.825, Kahire-1945; Abdulmelik, Enver, Nehdatu Mısr, Kahire-1983; Bin Ne-
bi, Malik, Şurutu'n-Nehda, çev. Omer Kamil Miskavi, Abdussabur Şahin, Dı-
maşk-1989.

12 İslam dünyasında ortak olarak tartışılan bu akımlar ve konular hakkında bkz.
Abd el-Malek, Anouar (ed.), Contemporary Arab Political Thought, çev. Mic-
hael Pallis, London-1983; Ahmed, Aziz, İslamic Modernism in India and Pa-
kistan , 1857-1964, London-1970; Atıyye, Ahmed Abdülhalim, el-Ahlak fi'l-
Fikri'l-Arabi el-Muasır, Kahire-1990; Ben Abd el-Ali, Abdüsselam, Dirasat
fi'l-Fikri'l-Felsefi fi'l-Mağrib, Beyrut-1983; Berekat, Mahmud Abdülmuti, el-
Felsefetü'l-İslamiyye beyne'l-Asale ve't-Taklid, Kahire-1980, Camiatü'l-Ezher,
Külliyyetü Usuliddin, yayımlanmamış doktora tezi; Boullata, Issa J., Trends
and Issues in Contemporary Arab Thought, Albany-1990; el-Cemel, Ahmed
Abduh Hammude, el-Fikrü'l-Felsefi el-İslami fi Dirasati'l-Bahisini'l-Muasırin
fi Mısr, Kahire-1982, Camiatü'l-Ezher, Külliyyetü Usulüddin, yayımlanmamış
doktora tezi; Hammud, Kamil, Dirasat fi Tarihi'l-Felsefeti'l-Arabiyye, Beyrut-
1990; Ivad, Luis, Tarihu'l-Fikri'l-Mısri el-Hadis, min Asrı İsmail ila Sevreti
1919, I-II, Kahire-1983-1986; a.yz., Tarihu'l-Fikri'l-Mısri el-Hadis, min
Hamleti'l-Fransiyye ila Asrı İsmail, Kahire-1987; Kerr, Malcolm H., İslamic
Reform, The Political and Legal Theories of Muhammad Abduh and Rashid Rı-
da, California-1966; Nasr, Seyyid Hüseyin, İslamic Philosophy in Contemporary
Persia: A Survey of Activity During the Past Two Decades, Salt Lake City-1972;
Seyda, Abdülbasıt, el-Vad'iyyetü'l-Mantıkiyye ve't-Türasi'l-Arabî, Nemuzecü
Fikri Zeki Necib Mahmud el-Felsefi, Beyrut-1990, s.297-303; Subhi, Ahmed
Mahmud, "İtticahatü'l-Felsefeti'l-İslamiyye fi'l-Alemi'l-Arabi (1960-1980)",
el-Mişkat, Mecmuatü Makalat fi'l-Felsefe ve'l-Ulumi'l-İnsaniyye Mühdat ila İs-
mi'l-Merhum ed-Doktor Ali Sami en-Neşşar içinde, İskenderiyye-1985, s.29-
58; Zıadat, Adel A., Western Science in the Arab World: the İmpact of Darwi-
nism, 1860-1930, Basingstoke-1986; Anay, Harun, "XX. Yüzyıl İran'ındaki
Felsefe Çalışmaları Üzerine", yayımlanmamış makale, 17 s.; Aminrazavi,

2



Bütün bu benzerliklere rağmen, Türkiye'deki son yüz-yüzelli yıllık fel-
sefe tarihinin İslam ülkelerindekilerden farklı olduğu yönler de vardır.
Bunlar arasında, Cezayir'de Muhammed Aziz el-Hababi (Lahbabi)'nin İs-
lam şahsiyetçiliği ve yarıncılık (gadiyye) felsefesi ile Mısır'da Osman
Emin'in cevvaniyye felsefesi gibi arayışlar varken13 Türkiye'de buna ben-
zer teşebbüslerin pek görülmemesi zikredilebilir. Bunun yanında Türkiye
hariç hiçbir İslam ülkesi İslam düşünce ve felsefesini tamamen dışlayıp ya
da sadece düşünce tarihini ve dini ilimleri ilgilendirdiği gerekçesiyle İlahi-
yat fakülteleri müfredatı içine hapsederek Batı felsefesini resmi felsefe ka-
bul etmek suretiyle bu konudaki birikiminin büyük bir kısmını Batı dü-
şünce ve felsefesinin kendi ülkesinde yerleşmesi için gayret sarfetmemiştir
ve etmemektedir. Aksine bu ülkelerde felsefenin durumuyla ilgili yapılan
muhtelif araştırmalar, Batı felsefesi ve İslam düşüncesi çalışmalarının yan-
yana yürütülmeye çalışıldığını, hatta çoğu zaman İslam düşüncesinin esas
alınarak felsefe yapıldığını, hiç olmazsa İslam düşüncesi ve felsefesinin gör-
mezden gelinmediğini göstermektedir. Başka bir ifadeyle Mısır, İran, Su-
riye, Lübnan, Pakistan, Fas, Tunus, Cezayir, Libya ve Irak gibi büyük İs-
lam ülkelerinin hiçbirinde İslam düşüncesi ve felsefesi çalışmalarıyla Batı
felsefesi çalışmaları ve çalışanları Türkiye'de olduğu kadar birbirinden ko-
puk değildir.

Öte yandan özellikle Arap düşünürlerinin yaklaşık yirmi otuz yıldır yo-
ğun bir şekilde tartıştıkları ve metodik bir bakış açısı geliştirmeye çalıştık-
ları Batı medeniyet, kültür ve düşüncesine karşı alınacak tavır ile klasik İs-
lam kültürüne nasıl yaklaşılacağı sorunu (türas tartışması) da henüz felse-
fecilerimizin gündeminde değildir. XIX. yüzyılın ortalarından itibaren pek
çok düşünürümüz bu konularda fikir beyan etmişlerse de, bu iki konuda-
ki tavrımızın daha sistematik ve yöntemli bir şekilde ortaya konulmasına
şiddetle ihtiyaç vardır.
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Mehdi, "(Islamic Philosophy in the Modern Islamic World) Persia", History of
Islamic Philosopy içinde, ed. Seyyed Hossein Nasr, Oliver Leaman, London,
New York-1996, II, 1037-1050; Gaffar Khan, Hafız A., "India", a.g.e. içinde,
II, 1051-1075; Umar, M. Suheyl, "Pakistan", a.g.e. içinde, II, 1076-1081;
Abu-Rabi', Ibrahim M., "The Arab World", a.g.e. içinde, II, 1082-1114;
Campanini, Massimo, "Egypt", a.g.e. içinde, II, 1115-1128; Moris, Zailan,
"South-east Asia", a.g.e. içinde, II, 1134-1140; Hüseyin, Muhammed Mu-
hammed, el-İtticahat el-Vataniyye fi'l-Edeb el-Muasır, I-II, Kahire-1980; Le
Gassick, Trevor J., Major Themes in Modern Arabic Thought: An Antology, Ann
Arbor-1979; el-Hababi, Muhammed Aziz, Mefahim Mübheme fi'l-Fikr el-Ara-
bi el-Muasır, Kahire-1990; Öktem, Ülker, "Darwin Kuramının Tanzimat Dö-
nemindeki Etkileri", Seminer, Felsefe (Dergisi), Özel Sayı, II. Türkiye Felsefe,
Mantık ve Bilim Tarihi Sempozyumu (11-13 Kasım 1987), S.6, s.327-335,
İzmir-1989.

13 M.A.Hababi, Osman Emin vb. düşünürlerin geliştirmeye çalıştıkları akımlar
için bkz. Cemil Saliba, "el-İntacu'l-Felsefi el-Felsefetü Umumen ve Felsefet el-
Ulum", el-Fikru'l-Felsefi fi Mieti Sene içinde, Halil el-Cerr, Macid Fahri vdğr.,
Beyrut-1962, s.393-446.



Bu genel tespitlerden sonra, Tanzimat sonrasında gelişmeye ve yerleş-
meye başlayan Batı felsefesi çalışmaları hakkında bilgi vermek faydalı ola-
caktır. Hemen ifade etmek gerekir ki Batı felsefesinin Türkiye'deki tarihi
ve mevcut durumunun yeteri kadar çalışıldığını ifade etmek güçtür14. Bu
konuda yapılan çalışmaları mesela Arap dünyasındakilerle mukayese ettiği-
mizde XIX. ve XX. yüzyıl düşünce tarihimizin felsefeyle ilgili kısmı hak-
kındaki çalışmaların arzu edilen düzeyde olmadığı ortaya çıkar15. Bu dö-
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14 Türkiye'de Batı felsefesinin tarihi hakkında çalışmalardan bazıları için bkz. Uç-
man, Abdullah, "Rıza Tevfik'in Estetikle İlgili Yazıları", Türklük Araştırmala-
rı Dergisi, Yıl: 1990, S.6, s.317-330, İstanbul-1991; a.yz., "Mufassal Kamus-ı
Felsefe'nin 'Kader' Maddesi", Tarih ve Toplum (Dergisi), XXIII, S.133, s.5-11,
İstanbul-1995; Kaynardağ, Arslan, "Türkiye'de Kant'la İlgili Çalışmalar", Gü-
nümüzde Kitaplar (Dergisi), S.18, s.47-48, İstanbul-1985; Dankel, Arda, "Bi-
limin Işığında Felsefenin Yayımlanması Dolayısıyla Nusret Hızır'dan Anılar",
Günümüzde Kitaplar (Dergisi), S.24, s.16-19, İstanbul-1985; a.yz., "Yaygın
Felsefe Eğitiminin Önemi", Günümüzde Kitaplar, Aylık Kültür Dergisi, S.11,
s.32-34, İstanbul-1984; Anay, Harun, "Felsefe-Literatür" md., TDV. İslam
Ansiklopedisi, İstanbul-1995, XII, 319-330; Aynur, Hatice, "Felsefe Yayınları
Kaynakçası", Günümüzde Kitaplar (Dergisi), S.13, s.61-63, İstanbul-1985;
İpşiroğlu, Nazan, Mazhar İpşiroğlu, Düşünmeye Çağrı, İstanbul-1982; Kese-
roğlu, Hasan Sacit, 1928-1978 Açıklamalı Felsefe Bibliyografyası, İstanbul-
1980, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, L.T. (Bu tezin makaleler halin-
deki yayımı için bk. Felsefe Dergisi, İstanbul-1986-1987); Birkiye, Atilla, "Fel-
sefe Yayınları Kaynakçası Üzerine", Felsefe Yayınları Kaynakçası", Günümüzde
Kitaplar (Dergisi), S.15, s.61-63, İstanbul-1985; Birand, Kamran, "XVIII.
Asır Fransız Tefekkürü ve Namık Kemal", Felsefe Arkivi, I, S.1, s.99-140,
İstanbul-1945; Hilav, Selahattin, Kaynardağ, Arslan vdğr., "Türkiye'de Felsefe
ve Felsefe Eğitimi", Felsefe Dergisi, S.15 (1986/1), s.82-133, İstanbul-1986.
Ayrıca bkz. Dn. 17, 28.

15 Arap dünyasında felsefenin durumu hakkındaki çalışmalar içinde şimdiye kadar
neşredilen eserler arasında en derli toplusu ve klasikleşmiş olanı Halil el-Cerr,
Ferid Cebr, Elbir Nadir, Macid Fahri, Adil el-Avva, Abrahim Beyyumi Medkur
ve Cemil Saliba'nın hazırlayıp Beyrut Amerikan Üniversitesi'nin 1962'de neş-
rettiği Yüz Yılda Felsefi Düşünce adlı eserdir. Bkz. Halil el-Cerr, Macid Fahri
vdğr., el-Fikru'l-Felsefi fi Mieti Sene, Beyrut-1962. Yine bu konuda Ürdün
Üniversitesi'nin düzenlediği iki toplantının bildiri kitapları ile el-Fikru'l-Arabi
Dergisi' nin konuyla ilgili özel sayısı da çok önemli makaleleri ihtiva etmekte-
dir. Bkz. el-Felsefetü'l-Arabiyye el-Muasıra, Mevakıf ve Dirasat, Buhusu'l-
Mü'temeri'l-Felsefi el-Arabi es-Sani ellezi Nazzamathu el-Camiatü'l-Ürdüniy-
ye, Beyrut-1988; el-Felsefe fi'l-Vatan el-Arabi el-Muasır, Buhusu'l-Mü'temeri'l-
Felsefi el-Arabi el-Evvel ellezi Nazzamathu el-Camiatü'l-Ürdüniyye, Beyrut-
1987; (Mecelletü)'l-Fikri'l-Arabi, X, S.53, Beyrut-1989. Bu eserlerin dışındaki
çalışmalara örnek olarak bkz. Atıyye, Ahmed Abdülhalim, el-Ahlak fi'l-Fikri'l-
Arabi el-Muasır, Kahire-1990; Boullata, Issa J., Trends and Issues in Contem-
porary Arab Thought, Albany-1990; Seyda, Abdülbasıt, el-Vad'iyyetü'l-Mantı-
kiyye ve't-Türasi'l-Arabi, Nemuzecü Fikri Zeki Necib Mahmud el-Felsefi, Bey-
rut-1990; Subhi, Ahmed Mahmud, "İtticahatü'l-Felsefeti'l-İslamiyye fi'l-Ale-
mi'l-Arabi (1960-1980)", el-Mişkat, Mecmuatü Makalat fî'l-felsefe ve'l-Ulu-
mi'l-İnsaniyye Mühdat ila İsmi'l-Merhum ed-Doktor Ali Sami en-Neşşar içinde,
İskenderiyye-1985, s.29-58; Tahir, Hamid, el-Felsefetü'l-İslamiyye fi'l-Asr el-
Hadis, Kahire-ts., Mektebetü'z-Zehra. Ayrıca bkz. Dn.12.



nemin siyaset, müesseseler, eğitim, hukuk vb. çeşitli yönleri üzerinde, ye-
terli olmasa da, pek çok çalışma yapılmasına rağmen, düşünce ve zihniyet
boyutunun ihmal edilmesi dikkate değer bir husustur.

Tanzimat öncesinde Batıdan fen bilimleri sahasında bazı eserler çevril-
mesine ya da bu sahalarda eserler yazılmasına rağmen, Batı felsefesinin
mantık, metafizik, ahlak, siyaset, estetik ve bilgi felsefesi gibi dallarındaki
doğrudan ve yoğun etkilerinin özellikle Tanzimattan sonra başladığı bilin-
mektedir. Tanzimat'ın ilanı ile II. Meşrutiyet arasında faaliyet gösteren
Ahmed Cevdet Paşa, Münif Paşa, İbrahim Şinasi, Ali Suavi, Ziya Paşa ve
Namık Kemal gibi düşünür ve edebiyatçılarımız az veya çok Batı felsefesi
ve düşüncesinin tanınmasında katkıda bulunmuşlardır. Bunların Batı felse-
fesinden etkilenmeleri bazen ilgili eserleri özgün dillerinden okuyarak, ba-
zen çeviriler vasıtasıyla, bazen ise dolaylı yollarla olmuştur.

XIX. yüzyılın sonuyla XX. yüzyılın başlarında Batı düşüncesinin etkisi
yoğunlaşınca, özellikle materyalist ve pozitivist fikirler Osmanlı düşüncesi
içinde önce aktarılmaya, daha sonra tartışılmaya başlandı, bununla birlik-
te de bu felsefi akımların taraftarları doğdu. Bu fikirlerin savunucuları ara-
sında özellikle Beşir Fuad, Ahmet Şuayb, Baha Tevfik, Subhi Edhem,
Memduh Süleyman, Edhem Necdet, Celal Nuri, ve Abdullah Cevdet anıl-
maya değer. Bunlardan özellikle Baha Tevfik, Celal Nuri ve Abdullah Cev-
det hem kendi dönemlerinde hem de daha sonra büyük etkide bulunmuş
kişilerdir. Bu düşünürlerin savundukları fikirlerin bazılarını İsmail Ferit,
Hurputizade Mustafa Efendi ve Şehbenderzade Ahmet Hilmi gibi düşü-
nürlerimiz yazdıkları çeşitli eserlerde tenkit etmişlerdir16.

XX. yüzyılın başlarından Cumhuriyet'in kuruluşunun ilk yıllarına kadar-
ki dönemde yukarıda isimleri anılan kişilerin bazılarının yanı sıra Ziya Gö-
kalp, Şehbenderzade Filibeli Ahmet Hilmi, Rıza Tevfik, Satı el-Husri, İs-
mail Fenni Ertuğrul, Mehmet Ali Ayni, Prens Sabahattin, Nüzhet Sabit,
Ahmet Ağaoğlu, Niyazi Ramazanoğlu, Mehmed Emin Erişirgil, Mustafa
Şekip Tunç, Emin Ali Çavlı, Mehmet Ali Şevki, İsmail Hakkı Baltacıoğlu,
Babanzade Ahmed Naim, İsmail Hakkı İzmirli ve Halil Nemetulluh gibi
kişiler Batı felsefesiyle ilgili eserler vermişlerdir.

Adı geçen müelliflerin felsefeyle ilgili tercüme ve telif çalışmalarını, çağ-
daş düşünce tarihimizin genel sorunlarından ve tartışma konularından ay-
rı tutmanın imkanı yoktur. Nitekim Osmanlı Devleti'nin inhitata uğrama-
sı ve Batının yoğun baskısı neticesinde doğan Osmanlının son dönemin-
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16 Osmanlının son döneminde materyalizmi ve pozitivizmi savunanlar, bunların
çeşitli faaliyetleri, eserleri ve görüşleri hakkında bkz. Bolay, Süleyman Hayri,
Türkiye'de Ruhçu ve Maddeci Görüşün Mücadelesi, İstanbul-1966; Akgün,
Mehmed, Materyalizmin Türkiye'ye Girişi ve İlk Etkileri, Ankara-1988; Korla-
elçi, Murtaza, Türkiye'ye Pozitivizmin Girişi ve İlk Etkileri, İstanbul-1986; To-
ku, Neşet, Türkiye'de Anti-Materyalist Felsefe (Spiritualizm) -İlk Temsilciler-,
İstanbul-1996; Uludağ, Zekeriya, Şehbenderzâde Filibeli Ahmed Hilmi ve Spi-
ritüalizm, Erzurum-1991, Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, ya-
yımlanmamış doktora tezi.



deki osmanlıcılık, garbçılık, İslamcılık ve milliyetçilik gibi akımların genel
olarak Batı sorununa ve tarihi mirasa yaklaşımlarıyla Batı düşüncesi ve bi-
limiyle İslam düşüncesi, bilimi ve felsefesine yaklaşımları pararellik arzeder.

Söz konusu akımlardan garbçılık, Batının bütün yönleriyle kabul edil-
mesini savunmaktadır. Buna karşılık, milliyetçilik ve İslamcılık Batının ilim
ve teknolojisini benimsemekte, kültürel unsurlar ile ahlak ve din gibi yön-
lerine  itiraz etmektedir. Bu yüzden, Batı medeniyetinin çeşitli unsurları
hakkında rezervleri olanların bununla orantılı olarak Batı düşünce ve fel-
sefenin çeşitli unsurlarına karşı çıktıkları söylenebilir.  Meşrutiyet sonrasın-
da faaliyet gösteren Baha Tevfik ve arkadaşlarının materyalist ve pozitivist
felsefeyi savunmalarına karşılık aynı dönemde yaşayan İslamcı ve milliyet-
çi düşünürlerin bir yandan Batı düşünce ve felsefesinden etkilenirken öte
yandan özellikle ahlak ve dinle ilgili konularda o dönemde tanıdıkları Ba-
tı düşünürlerine tenkitler yöneltmeleri bu sebepledir. Osmanlının son dö-
nemindeki akımların Batı felsefesi ve düşüncesine olan bu farklı tavırları bu
akımların takipçileri tarafından bugüne kadar devam ettirilmiştir. Ancak
Cumhuriyet döneminde bütün akımların Batı düşüncesine yaklaşımlarının
Batı düşüncesi lehine değiştiği söylenebilir. Cumhuriyet döneminde, tam
garbçılığı benimseyen Batı felsefecilerinin çoğunluğunun Türkiye'deki Ba-
tı felsefesinin mevcudiyetiyle ilgili herhangi bir soruları ve sorunları bulun-
mamaktadır. İslamcı ve milliyetçi akıma mensup olan felsefecilerin ise, ba-
zı itirazları devam etmekte ise de, Osmanlı dönemindeki felsefecilerden
daha çok Batı felsefesi ve düşüncesine açık oldukları görülmektedir. Bu se-
beblerle, bu akımların müştereken savundukları Batı ilim ve teknolojisinin
alınabileceği meselesi düşünceyi de büyük ölçüde içerdiğinden bu ortak
kanaldan Batı düşünce ve biliminin, zaman zaman tenkid edilse de, pek
büyük bir sorunla karşılaşmadan Türkiye'ye girdiği söylenebilir.

Tanzimat'tan 1928 yılında yapılan harf değişikliğine kadar ortaya konu-
lan Batı felsefesiyle ilgili literatürün kıymeti üzerinde şimdiye kadar pek az
durulmuştur. Özellikle 1950'lerden sonra yetişen Batı felsefecilerinin bü-
yük bir kısmının bu literatürü okumak ve anlamaktan da mahrum olduğu,
eserlerinde bu literatüre hemen hemen hiç atıfta bulunmamalarından anla-
şılmaktadır. Halbuki Osmanlının son döneminde yetişen ama meslekten
felsefeci bile olmayan Mehmet Ali Ayni, Şehbenderzade Filibeli Ahmet Hil-
mi, Babanzade Ahmet Naim ve Elmalılı Hamdi Yazır gibi düşünürlerin fel-
sefeyle ilgili tercüme veya telif eserlerindeki derinlik, kavrayış ve tenkitleri
insanı hayrette bırakacak derecede seviyeli ve bugün için bile öğreticidir17.
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17 Osmanlının son dönemindeki genel felsefe ve Batı felsefesi hakkında
bkz.Ülken, Hilmi Ziya, Türkiye'de Çağdaş Düşünce Tarihi, İstanbul-1979; Al-
kan, Mehmet Ö., "II. Meşrutiyet'te Doğa Felsefesi ya da Subhi Edhem Üze-
rine Notlar", Felsefe Dergisi, S.29, s.50-58, İstanbul-1989; Alkan, Mehmet Ö.,
"Laik Bir İdeolojinin Doğuşu ya da II. Meşrutiyet'te Türkçülüğün Toplumsal
İdeolojisi Yeni Hayat ve Yeni Felsefe Mecmuası", Tarık Zafer Tunaya'ya Ar-
mağan içinde, İstanbul-1992, s.377-407; Hanioğlu, M. Şükrü, Bir Siyasal
Düşünür Olarak Doktor Abdullah Cevdet ve Dönemi, İstanbul-ts., Üçdal 2



Cumhuriyet'in ilk yıllarında çeşitli alanlarda yapılan değişiklikler esasen
medeniyet rotasının Batıya doğru olduğunu gösteriyordu. Bu büyük ter-
cih, felsefede kabul edilmesi muhtemel yegane yolun Batı felsefesi olaca-
ğını da içeriyordu. Mustafa Şekip Tunç'un Cumhuriyet'in onuncu yılında
yazdığı "Memlekette On Senelik Felsefe" adlı makalesinde zikredilen
eserlerin, Hilmi Ziya Ülken'in Türk Tefekkür Tarihi  ve İzmirli İsmail
Hakkı'nın Ebu Bekir Muhammed Zekeriya er-Razi adlı kitabı gibi bir kaç
eser müstesna, büyük çoğunluğunun Batı felsefesiyle ilgili telif ve tercü-
melerden meydana gelmesi bu görüşün delillerinden biri olduğu gibi, bu
dönemde nasıl bir felsefe anlayışı yerleştirilmeye çalışıldığını da göster-
mektedir18.

Öte yandan 1863'te açıldıktan sonra muhtelif kapanmalar ve açılmalara
şahit olan Daru'l-Fünun Cumhuriyet'in ilk yıllarında da faaliyetini sürdü-
rüyor ve bu sırada Daru'l-Fünun'da Babanzade Ahmet Naim, Mehmet
İzzet, Mustafa Şekip Tunç, İsmail Hakkı Baltacıoğlu, İzmirli İsmail Hak-
kı ve Orhan Sadettin gibi hocalar, bazıları İslam düşüncesiyle ilgili olmak
üzere, felsefe dersleri veriyorlardı. Bir müddet bu şekilde devam eden üni-
versite seviyesindeki felsefe tedrisatı, İsviçreli Prof. Albert Malche'ın 29
Mayıs 1932 tarihli raporuna istinaden Daru'l-Fünun'un kapatılması ile bir
müddet yapılamadı ise de 1933 yılında İstanbul Üniversitesi adıyla yeni
üniversitenin kurulmasıyla Edebiyat Fakültesi'nde felsefe tedrisatına yeni-
den başlandı. 1936'da ise Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fa-
kültesi'ne bağlı olarak Cumhuriyet dönemindeki ikinci felsefe bölümü ku-
ruldu. Daha sonraki tarihlerde, 1949'da Ankara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi'nde; 1969'da Hacettepe Üniversitesi'nde; 1975'te Atatürk Üni-
versitesi'nde; 1979'da Ege Üniversitesi'nde; 1982'de Boğaziçi Üniversi-
tesi'nde; 1983'de Orta Doğu Teknik Üniversitesi'nde; 1982'den sonra ise
Marmara Üniversitesi, Uludağ Üniversitesi, Dokuz Eylül Üniversitesi, Er-
ciyes Üniversitesi, Selçuk Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, Atatürk Üni-
versitesi ve Gazi Üniversitesi gibi üniversitelere bağlı ilahiyat fakültelerin-

D‹VAN 
1998/2

129

Bat› Felsefesiyle ‹lgili Türkiye'de Yap›lan Tezler

Neşriyat; Hilav, Selahattin, Felsefe Yazıları, İstanbul-1993, s.116-121, 205-
207, 274-283, 305-348; İhsanoğlu, Ekmeleddin, "Osmanlı Devletine 19.
YY.'da Bilimin Girişi ve Bilim-Din İlişkisi Hakkında Bir Değerlendirme Dene-
mesi", Toplum ve Bilim (Dergisi), S.29-30, s.79-102, İstanbul-1985; İhsanoğ-
lu, Ekmeleddin, "Tanzimat Öncesi ve Tanzimat Dönemi Osmanlı Bilim ve
Eğitim Anlayışı", 150. Yılında Tanzimat'tan Ayrıbasım, Ankara-1992, s.335-
395; Okay, M. Orhan, İlk Türk Pozitivist ve Natüralisti Beşir Fuad, İstanbul-
ts., Dergah Yayınları; Tanpınar, Ahmed Hamdi, XIX. Asır Türk Edebiyatı Ta-
rihi, İstanbul-1985; Yerci, Kadir, "Arap Harfli Türkçe Felsefe Kitapları Kay-
nakçası (1849-1928)", Felsefe Dergisi, S.2, s.157-169, S.3, 157-164, İstanbul-
1987; Yerci, Kadir, "Arap Harfli Türkçe Felsefe Kitapları", Günümüzde Kitap-
lar (Dergisi), S.19-20, 22, İstanbul-1985.

18 Tunç, Mustafa Şekip, "Memlekette On Senelik Felsefe", Atatürk Devri Fikir
Hayatı içinde, haz. Mehmed Kaplan, İnci Enginün vdğr., Ankara-1981, II,
334-340.



de; 1990'da Gazi Üniversitesi'nde; aynı yıl Uludağ Üniversitesi'nde,
1993'de Mersin Üniversitesi'nde ve 1996'da Dicle Üniversitesi'nde felse-
fe bölümleri kurulmuştur.

Bunlar arasında Cumhuriyet döneminde kurulan ilk felsefe bölümü olu-
şu, yetiştirdiği öğrenciler, istihdam ettiği öğretim üyeleri, Türkiye'deki fel-
sefe çalışmalarındaki ağırlığı ve tesiri göz önüne alındığında İstanbul Üni-
versitesi Edebiyat Fakültesi'ne bağlı olarak faaliyet gösteren felsefe bölü-
mü özel bir önemi haizdir. Bu sebeblerle bu felsefe bölümü üzerinde bi-
raz daha durmak Cumhuriyet dönemindeki 1933 sonrasında Batı felsefe-
si çalışmalarını anlamaya büyük ölçüde yardımcı olacaktır.

Prof. Malche'ın raporuna istinaden Daru'l-Fünun'un kapatılması ve bu-
nun yerine İstanbul Üniversitesi'nin kurulmasıyla yeniden açılan felsefe
bölümünde, daha önceki kadrodan sadece Mustafa Şekip Tunç'un görevi-
ne devam etmesi uygun görülmüş, İsmail Hakkı Baltacıoğlu, Halil Nime-
tullah Öztürk, Babanzade Ahmet Naim ve İsmail Hakkı İzmirli ise kadro
dışı bırakılmışlardır. Eski kadrodan Orhan Sadeddin'in devam etmesi de
uygun görülmekle birlikte sağlık sebebleriyle bu gerçekleşmemiştir. Bu
bölümde daha sonra Hilmi Ziya Ülken, Halil Vehbi Eralp, Suut Kemal
Yetkin, Mehmet Karasan, Mazhar Şevket İpşiroğlu ve Ziyaeddin Fahri
Fındıkoğlu da görev almıştır.

Cumhuriyet dönemindeki felsefe öğretiminin başlangıcı ve tarihi açısın-
dan çok önemli başka bir hadise ise 1933'den itibaren Almanya'dan da-
vet edilen felsefe profesörlerinin İstanbul Üniversitesi'ndeki felsefe bölü-
münde görev almalarıdır. Bu bölüme davet edilen ilk Alman felsefe pro-
fesörü Viyana çevresinin savunduğu felsefe geleneğine mensup olan Hans
Reichenbach olup 1938 tarihine kadar bu bölümde öğretime devam et-
miş daha sonra Amerika Birleşik Devletleri'ne gitmiştir. Reichenbach bu
bölümde özellikle lojistik ile ilgili dersler ve konferanslar vermiştir19. Ay-
nı bölüme, 1936'da felsefe tarihçisi Ernst von Aster Almanya'dan davet
edildi ve bu hoca 1948'de ölümüne kadar bu bölümde dersler verdi20.
Daha sonraki tarihlerde, 1942-1952 yılları arasında Walter Kranz21,
1948-1950 tarihleri arasında Heinz Heimsoeth, 1953-1955 tarihleri ara-
sında Joachim Ritter ve nihayet 1958-1959 yıllarında Freytag Leuringhof
görev aldı.22
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19 Hans Reichenbach hakkında bkz. Widmann, Horst, Atatürk Üniversite Refor-
mu, çev. Aykut Kazancıgil, Serpil Bozkurt, İstanbul-1981, s.86-87, 203, 271.
Ayrıca bkz. Akdoğan, Cemil, "Reichenbach ve Türkiye'de Pozitivizm", Türk
Felsefe Araştırmalarında ve Üniversite Öğretiminde Alman Filozofları, Ankara-
1986, s.44-53.

20 Ernst von Aster hakkında bkz. A.g.e., s.87-88, 242-243. Ayrıca bkz. Felsefe
Arkivi, II, 3, s.1-109, İstanbul-1949.

21 Walter Kranz hakkında bkz. A.g.e., s.88.
22 A.g.e., s.9/dn.97. Alman felsefe hocaları hakkında ayrıca bkz. Kaynardağ,

Arslan, "Üniversitelerimizde Ders Veren Alman Felsefe Profesörleri", Türk
Felsefe Araştırmalarında ve Üniversite Öğretiminde Alman Filozofları, 2



1933'ten itibaren Türkiye'de felsefe alanında faaliyet gösteren ilk nesil
üniversite hocalarının büyük bir kısmı yukarıda anılan Alman asıllı profe-
sörlerin yanında yetişmiştir. Bu bakımdan Cumhuriyet dönemindeki felse-
fe tedrisatının Alman menşeli felsefeciler tarafından kurulması, bu bölüme
ilk davet edilen profesör olan Hans Reichenbach'ın pozitivist olması ve bu
hocaların sadece Batı felsefesi geleneğinin uzmanı olmaları, bu yıllarda
Türkiye'ye nasıl bir felsefe anlayışı yerleştirilmeye çalışıldığını gösterdiği
gibi, ilk nesil Türk felsefecilerinin zihniyet dünyalarının şekillenişi hakkın-
da da ipuçları vermektedir. Bu sebeblerle hem 1933 üniversite reformu ile
oluşan yeni felsefe bölümünün yapısı hem de Almanya'dan davet edilen
Alman felsefe profesörleri çağdaş Türk düşünce ve felsefesinde bir dönüm
noktasıdır23.

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi felsefe bölümünde, Alman pro-
fesörler yanında veya onların etkisiyle yetişen Macit Gökberk, Takiyettin
Mengüşoğlu, Halil Vehbi Eralp, Mazhar Şevket İpşiroğlu, Nermi Uygur,
Bedia Akarsu, İoanna Kucuradi, İsmail Tunalı, Nusret Hızır ve Hüseyin
Batuhan gibi felsefecilerimiz ile daha sonraki nesilden pek çok Batı felse-
fecisi, Batı merkezli bir felsefe anlayışına sahip olmak, İslam düşüncesi ve
felsefesini üretimini durdurmuş orta çağa has bir düşünce kabul etmek, İs-
lam dünyasının öteki bölgelerindeki düşünce ve felsefe hareketleriyle ya
hiç ilgilenmemek ya da bilmemek, aydınlanmaya inanmak ve rönesans ger-
çekleştirmeye çalışmak gibi konularda, istisnaları mahfuz tutmak şartıyla,
ortaktırlar24.

D‹VAN 
1998/2

131

Bat› Felsefesiyle ‹lgili Türkiye'de Yap›lan Tezler

Ankara-1986, s.1-31. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü
hakkında bkz. A.yz., "İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Felsefe
Bölümünün Kısa Tarihi", İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü
1991-1992 Yıllığı içinde, haz. Hıdır Demirkol, s.7-10, İstanbul-1992.

23 Cumhuriyet dönemi Türkiye'sinde felsefenin kuruluşu Alman menşeli hocala-
ra ve onların yanında ya da Almanya'da tahsil gören Türk talebelere emanet
edilirken XX. yüzyılda Mısır'daki felsefe tedrisatı ise başka bir çizgi takip edi-
yordu. Önce, 1908'den sonra Almanya, İngiltere ve Fransa'dan müsteşrikler
özellikle İslam düşüncesiyle ilgili ders vermek üzere davet edilmiş, daha sonra
ise İngiltere ve Fransa'ya İslam düşüncesi ve Batı felsefesi alanlarında doktora
yapmak üzere öğrenciler gönderilmiştir. Bu yüzden de XX. yüzyılda Mısır'da,
onunla birlikte de Arap ve İslam dünyasının muhtelif bölgelerinde etkili olan
pek çok Mısırlı felsefeci Almanya'dan ziyade İngiltere ve Fransa'daki düşünce
hayatına daha çok aşina idiler. Bu felsefecilere örnek vermek gerekirse, İngil-
tere'de doktora yapanlar arasında Ebu'l-Ala el-Afifi, Muhammed Kemal Cafer,
Hasan Mahmud Abdüllatif eş-Şafi'i ve Abdulfettah el-Favi'nin ve Fransa'da
doktora yapanlar arasında ise İbrahim Medkur, Mahmud Kasım, Muhammed
Abdülhadi Ebu Ride, Muhammed Yusuf Musa, Hasan Hanefi ve Hamid
Tahir'in isimleri anılabilir. Mısır'daki felsefe öğretimi ve felsefeciler hakkında
özet bilgi için bkz. el-Celeyend, Muhammed es-Seyyid, Daru'l-Ulum ve
Tarihu'd-Ders el-Felsefi fi Mısır, yayımlanmamış makale, 16 s.

24 Pozitivizmin liselerdeki felsefe müfredat programının hazırlanışında da esas
alındığı 1975 tarihinde yapılan bir toplantıda sunulan tebliğde savunulmuştur.
Bkz. Altıok, Füsun, "Felsefe ve Ahlak Dersleri", Felsefe Kurumu Seminerleri,
Ankara-1977, s.63-64.



Bu hakim pozitivist ve aydınlanmacı anlayış, 1975 tarihinde ölümüne
kadar Türkiye'de yoğun bir faaliyette bulunan Nurettin Topçu'yu, büyük
felsefe birikimine, ortaya koyduğu külliyata ve Türkiye'de pek de geçerli
olan Sorbonne Üniversitesi'nden doktora diploması alma gibi vasıflara sa-
hip olmasına rağmen, üniversite dışında tutmuştur. Şüphesiz bu dışlama-
nın siyasi ve ideolojik tarafları bulunmakta ise de en önemli sebebler ola-
rak Nurettin Topçu'nun pozitivist felsefe geleneğinin dışında bir felsefe
olan hareket felsefesini savunmuş olması, benimsediği isyan ahlakının ta-
savvufi unsurlar ihtiva etmesi ve İslam düşüncesi geleneğine hakim söy-
lemden daha farklı bakması zikredilebilir25.

Türkiye'de Batı felsefesinin yaygınlaşmasında ve tanınmasında Cumhu-
riyet'in başlarından bugüne kadar özel ve tüzel kişi ve kurumların yaptığı
veya yaptırdığı çeviri eserlerin de büyük bir yeri olduğunu belirtmek gere-
kir. Türkiye'de oldukça uzun bir tarihi olan tercüme eserler, Osmanlı ve
Cumhuriyet döneminde Batı düşüncesinin ülkemizde en önemli yayılma
ve aktarılma kanallarından olup belki de bu hususta telif eserlerden daha
çok paya sahiptir26. Bu önemine ve uzun tarihine rağmen çeviri meselesi
büyük bir sorun olmaya hala devam etmektedir27.
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25 Nurettin Topçu'nun felsefeyle ilgili bazı çalışmaları ve bu konuda bkz. Topçu,
Nurettin, Bergson, İstanbul-1998; a.yz., Yarınki Türkiye, İstanbul-1997; a.yz.,
Ahlak Nizamı, İstanbul-1997; a.yz., Var Olmak, İstanbul-1997; a.yz., Kültür
ve Medeniyet, İstanbul-1998; a.yz., İradenin Davası, Devlet ve Demokrasi, İs-
tanbul-1998 (Bu eserler Ezel Elverdi ve İsmail Kara tarafından yayıma hazır-
lanmıştır); a.yz., İsyan Ahlakı, çev. Mustafa Kök, Musa Doğan, İstanbul-1995;
Kök, Mustafa, Nurettin Topçu'da Din Felsefesi, İstanbul-1995; Nurettin Top-
çu'ya Armağan, İstanbul-1992; Öğün, Süleyman Seyfi, Türkiye'de Cemaatçi
Milliyetçilik ve Nurettin Topçu, İstanbul-1992.

26 Yücedağ, İsmail, Osmanlı Düşünce Yapısının Gelişimi ve Bu Gelişmede
Çevirinin Rolü, İstanbul-1998, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens-
titüsü, yayımlanmamış doktora tezi; Tuncor, Ferit Ragıp, Milli Eğitim Yayın-
ları Bibliyografyası, 1923-1985, İstanbul-1989; Bezirci, Asım, "Sartre'ın Eser-
leri ve Türkçe Çeviriler", Jean-Paul Sartre, Varoluşçuluk (Existentialisme) için-
de, İstanbul-1997, s.33-36; Keseroğlu, Hasan Sacit, "Felsefe Yayınları Kaynak-
çası Hegel", Felsefe Dergisi, S.1, s.192-193, İstanbul-1990; Ülken, Hilmi Ziya,
"Yeni Felsefe Tercümeleri", İnsan (Mecmuası), I, S.1, s.75-76, İstanbul-1938.
Arab dünyasındaki çevirilerin değerlendirilmesi hakkında bkz. Tahir, Hamid,
"et-Terceme ve Devruha fi'l-Fikri'l-Arabi", (Mecelletü) Dirasat Arabiyye ve İs-
lamiyye, VIII, s.78-98, Kahire-1989. Çeşitli Arab ülkelerindeki tercüme
hareketlerini konu edinen makalelerin yer aldığı bir özel sayı için bkz. el-Mecel-
letü'l-Arabiyye es-Sekafiyye, II, S.2, s.7-110 (Özel sayı başlığı "Vakı'u't-Ter-
ceme fi Ba'di'l-Aktar el-Arabiyye), Tunus-1402/1982.

27 Oruç Aruoba'nın çeviriler hakkındaki ifadeleri sorunun boyutunu göstermek-
tedir (Aruoba, Oruç, "Türkiye'de Felsefe Yayınları", Felsefe Kurumu Seminer-
leri içinde, Ankara-1977, s.150): "...neredeyse bir yanlışlıklar, eksiklikler, şişir-
meler yığınıdır; Devlet yayınları dışında, planlanmış çeviri dizileri yoktur; tek
çeviriler de büyük çoğunluğuyla güvenilirlikten uzaktır..."



Burada kısaca anlatılmaya çalışılan Türkiye'de Batı felsefesinin tarihi ile bu
sahadaki çalışmaların seyri şüphesiz pek çok bakımdan incelemeye değer bir
alandır. Türkiye'deki Batı felsefesi çalışmalarını çeşitli açılardan değerlendiren,
Batı düşüncesiyle yaklaşık yüz elli yıldır girdiğimiz ilişkinin boyutlarını göste-
ren, başarılı ve başarısız olduğumuz yönleri ortaya koyan incelemeler yapıl-
malıdır. Özellikle XX. yüzyıl Türk düşüncesinin muhasebesini yapabilmek için
bu çalışmalara şiddetle ihtiyaç bulunmaktadır28. Muhasebe yapılırken, her
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28 Cumhuriyet dönemindeki Batı felsefesi çalışmaları hakkında bkz. Altuğ, Taylan,
"Türkiye'de Felsefe", Seminer, Felsefe (Dergisi), Özel Sayı, II. Türkiye Felsefe,
Mantık ve Bilim Tarihi Sempozyumu (11-13 Kasım 1987), S.6, s.103-107, İz-
mir-1989; Altıntaş, Hayrani, Mustafa Şekip Tunç, Ankara-1989; Anğ, Tüten,
"Mengüşoğlu ve Felsefe", Felsefelogos, II, S. 5, s.78-82, İstanbul-1998; Arslan,
Ahmet, "Bir Orta Öğretim Programı Olarak Felsefe", Türkiye I. Felsefe, Man-
tık, Bilim Tarihi Sempozyumu Bildirileri, 19-21 Kasım 1986, yay. Kenan Gür-
soy, Alparslan Açıkgenç, Ankara-1991, s.206-213; Aydın, Mehmet, "(Islamic
Philosophy in the Modern Islamic World) Turkey", History of Islamic Philosopy
içinde, ed. Seyyed Hossein Nasr, Oliver Leaman, London, New York-1996, II,
1129-1133; Bezirci, Asım, "Önsöz, (Türkiye'de Varoluşçuluk)", Jean-Paul
Sartre, Varoluşçuluk (Existentialisme) içinde, İstanbul-1997, s.17-32; Bolay,
Süleyman Hayri, Ferit Kam, Ankara-1988; Bozkurt, Nejat, "Cumhuriyet
Döneminde Türkiye'de Felsefenin Gelişmesi", Felsefelogos, II, S. 5, s.35-41, İs-
tanbul-1998; a.yz., "Varoluşçuluk Akımlarının Türkiye'deki Yansımaları", Eleş-
tiri ve Aydınlanma (Felsefi İncelemeler), İstanbul-1994, s.273-281; Çalışlar,
Aziz, Felsefenin Neresindeyiz, İstanbul-1989; Çotuksöken, Betül, "Cum-
huriyet'in Yetmiş Beşinci Yılında Bir Öğretim Alanı Olarak Felsefeye Bakış",
Aydınlanmanın Kadınları içinde, yay. Necla Arat, İstanbul-1998, s.167-176;
a.yz., "Cumhuriyet Döneminde Felsefe ve Felsefeye Emek Verenler", Fel-
sefelogos, II, S. 5, s.44-51, İstanbul-1998; a.yz., Nermi Uygur'un Felsefe Dün-
yasından Kesitler, Nermi Uygur'un 70. Doğumyılına Armağan, İstanbul-1995;
Çubukçu, İbrahim Agah, Türk Düşünce Tarihinde Felsefe Hareketleri, Ankara-
1986; Değirmencioğlu, Coşkun, Mehmet İzzet, Ankara-1987; Direk, Zeynep,
"Türkiye'de Felsefenin Kuruluşu", Defter, XI, S.33, s.86-95, İstanbul-1998;
Felsefe Kurumu Seminerleri, 1, 2, 3, Ankara-1977; Gökalp, Ziya, "Felsefi Türk-
çülük", Atatürk Devri Fikir Hayatı içinde, haz. Mehmed Kaplan, İnci En-
ginün vdğr., Ankara-1981, II, 317-319; Gökberk, Macit, "Ernst von Aster'in
Felsefedeki Yeri", Felsefe Arkivi, II, S.3, s.10-18, İstanbul-1949; Güriz, Adnan,
"Türkiye'de Hukuki Pozitivizm", Türkiye I. Felsefe, Mantık, Bilim Tarihi Sem-
pozyumu Bildirileri, 19-21 Kasım 1986 içinde, yay. Kenan Gürsoy, Alparslan
Açıkgenç, Ankara-1991, s.273-283; Gürsoy, Kenan, "Fikir Hayatımızda Fel-
sefenin Yerine Dair", Ekzistans ve Felsefe içinde, Ankara-1988, s.87-99;
"Hocamız Prof.Dr. Mübahat Türker-Küyel", Bilim ve Felsefe Metinleri, I, S.1,
s.3-14, Ankara-1992; "Hocamız Prof.Dr. Sevim Tekeli'nin Ardından", Araş-
tırma Dergisi, XIV, 7-11, Ankara-1992; Kadıoğlu, Ayşe, "Laiklik ve Türkiye'de
Liberalizmin Kökenleri", Defter, XI, S.33, s.41-63, İstanbul-1998; Karakuş,
Rahmi, Felsefe Serüvenimiz, İstanbul-1995; Kaynardağ, Arslan, Felsefecilerle
Söyleşiler, İstanbul-ts., Elif; a.yz., Bizde Felsefenin Kurumlaşması ve Türkiye Fel-
sefe Kurumunun Tarihi, Ankara-1994; a.yz., "Türk Düşüncesinde Dünden
Bugüne Sokrates İlgisi", Seminer, Felsefe (Dergisi), Özel Sayı, II. Türkiye Fel-
sefe, Mantık ve Bilim Tarihi Sempozyumu (11-13 Kasım 1987), S.6, s.123-
132, İzmir-1989; a.yz., "Türkiye'de Felsefe Cemiyetleri ve Felsefenin Kurum-
laşması", Türkiye I. Felsefe, Mantık, Bilim Tarihi Sempozyumu Bildirileri, 2



halde, bazı soruların cevaplandırılması zarureti vardır:

1- Yaklaşık yüz elli yıldır tanımaya çalışmamıza ve bu sürenin önemli bir
kısmında resmi felsefe olmasına rağmen Batı düşüncesini bugün yeteri ka-
dar tanıyor muyuz; bu öğrencilik dönemi daha ne kadar devam edecek?

2- Son yüz elli yıldır Batı felsefesiyle olan ilişkimiz çoğunlukla tanımak
ve öğrenmek şeklinde cereyan ettiğine göre bir anlamda çalışmalarımızın
çoğu Batı felsefesi tarihiyle ilgili demektir. Bu durumda, Batı felsefesi tari-
hi konusunda ne kadar iddia sahibiyiz?

3- Yüz elli yıldır Batı felsefesi alanında ortaya koyduğumuz çalışmaların
dünya literatürüne katkısı nedir?

4- Batı düşüncesiyle ilgili olarak şimdiye kadar yapılan çeviriler yeterli
mi; bu çevirilerin seviyesi ne durumdadır; niçin çeviri meselesi büyük bir
sorun haline gelmiştir Türkiye'de?
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19-21 Kasım 1986, yay. Kenan Gürsoy, Alparslan Açıkgenç, Ankara-1991,
s.176-184; a.yz., "Türkiye'de Felsefe'nin Evrimi", Cumhuriyet Dönemi Tür-
kiye Ansiklopedisi, III, s.762-774, İstanbul-ts., İletişim Yayınları; a.yz., "Tür-
kiye'de İlk Felsefe Dergisi ve Baha Tevfik", Felsefe Tartışmaları, 4. Kitap, s.93-
98, İstanbul-1988; Kuçuradi, İoanna (ed.), Yüzyılımızda İnsan Felsefesi,
Takiyettin Mengüşoğlu'nun Anısına, Ankara-1997, s.11-85; Lacombe, Oliver,
"Ankara Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesinde Felsefe Öğretimi", çev. N. Akder,
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, S.1, s.7-12, An-
kara-1942, (Bu çevirinin Fransızca aslı için bk. A.g.e., aynı sayı, s.13-19);
Akarsu, Bedia, Tahsin Yücel (yay.), Macit Gökberk Armağanı, Ankara-1983;
"Macit Gökberkle Konuşma, Felsefe ve Kültür Sorunları", Yazko Felsefe
Yazıları, yay. Selahattin Hilav, 1. Kitap, s.17-30, İstanbul-1982; Muallim Cev-
det, "Türk İrfanında Kitap'la Tecrübe Usullerinin Mücadelesi (İskolastik Kav-
gası)", Mektep ve Medrese içinde, haz. Erdoğan Erüz, İstanbul-1978, s.162-
171; Muşta, Muammer, Konya Enerjetizm Felsefe Okulu, Ankara-1990; Ol-
guner, Fahrettin, "Yirminci Yüzyıl Türkiyesi'nde İslam Felsefesi", Kubbealtı
Akademi Mecmuası, XXVII, S.3, s.20-29, İstanbul-1998; Öner, Necati, Felsefe
Yolunda Düşünceler, İstanbul-1995, s.136-165; Özlem, Doğan, "Macit Gök-
berk ve Türkiye'de Felsefe", Felsefelogos, II, S. 5, s.55-67, İstanbul-1998;
Sanay, Eyyüp, Hilmi Ziya Ülken, Ankara-1992; Soykan, Ömer Naci, Tür-
kiye'den Felsefe Manzaraları, İstanbul-1993, s.45-85, 116-147; a.yz., Arayış-
lar, Felsefe Konuşmaları-1, İstanbul-1998, s.9-15, 261-270, 345-354; Tanyol,
Cahit, "Hilmi Ziya Ülken'in Kişiliği ve Düşünce Dünyası", Günümüzde Kitap-
lar (Dergisi), S.11, s.23-24, İstanbul-1984; Tekeli, Sevim, "Hocamız
Ord.Prof.Dr. Aydın Sayılı'yı Uğurlarken", Araştırma (Dergisi), XIII, 1-11,
Ankara-1991; Küyel-Türker, Mübahat, "Aydın Sayılı'nın Hayat Hikayesi, Eser-
lerinin Değerlendirilmesi, Eserlerinin Listesi", Erdem (Dergisi), Aydın Sayılı
Özel Sayısı-I, IX, S.25, s.3-57, Ankara-1996; Sayılı, Aydın, "Profesör Aydın
Sayılı'nın Kısa Biyografisi ve Bilimsel Faaliyetleri", çev. Melek Dosay, Ankara
Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi (OTAM),
S.5, s.575-595, Ankara-1994; Türker-Küyel, Mübahat, Türkiye'de Cumhuriyet
Döneminde Felsefe Eylemi, Ankara-1976; Tunalı, İsmail, "Cumhuriyetin 50. Yılı
İçinde Estetik", Cumhuriyetin 50. Yılına Armağan içinde, İstanbul-1973,
s.223-270; Yavuz, Hilmi, "Türk Dili ve Felsefe", Felsefe Üzerine içinde, İstan-
bul-1987, s.79-84; a.yz., "Türkiye'de Felsefe Eğitimi Üzerine", a.g.e. içinde,
s.143-146.



5- Ülkemiz insanının felsefe ve düşünce açlığını Batıdan ve doğudan ya-
pılan çeviriler doyururken niçin yerli müellifler bu açlığa çare olamıyorlar?

6- Niçin Türkiye'de felsefe alanındaki telif çalışmaları bu kadar az?

7- Batı felsefesini yegane felsefe kabul etmek ne kadar doğrudur?; baş-
ka bir geleneğin ürünü olan felsefi unsurları okumak ve öğrenmekle o ge-
leneğin içine girip felsefi üretimde bulunmak mümkün müdür?

8- Batı felsefecilerimizde hakim olan gelenek kopukluğunun felsefe ve
düşünce üretimindeki olumlu ve olumsuz katkıları nelerdir?

9- Türkiye'de etkili olan pozitivizm, materyalizm, darvinizm vb. akım-
lar Batı ülkelerinin düşünce gelenekleri içinde şüphesiz anlamlı ve belirli
bir geleneği devam ettirmektedir. Benzer bir geleneği olmayan konu ve
sorunların ülkemizde de tartışmaya açılmasının bize faydası nedir; bu
akımların ülkemizin düşünce hayatına katkıları nelerdir?

10- Din-felsefe ilişkisini, olumsuz bir şekilde ele alıp pozitivist ve aydın-
lanmacı bir felsefe, din, medeniyet, toplum ve insan anlayışını Türk toplu-
muna yegane felsefe anlayışı olarak sunarak felsefenin böyle olduğu ve
bundan sonra da böyle olacağını iddia etmek ne kadar doğru bir yaklaşım-
dır; bu görüşleri savunurken daha başlangıçta dogmatik bir tavır sergilen-
miş olmuyor mu; bu görüşlerin pratikteki neticelerini dikkate aldığımızda
çoğunluğu geleneğine bağlı ve müslüman olan bir ülkede bu geleneği tah-
rib etmeye çalışan bir felsefenin yerleşme şansı nedir; son yüz elli yıllık ta-
rihimizde sık sık şahit olduğumuz tepeden inmeci ve elitist düşünce, yö-
netim ve sosyal siyasetlerin temellerinin böyle bir felsefeye dayandığını
söyleyebilir miyiz?

11- Niçin pek çok ülkenin felsefecileri düşünce ve felsefe tarihlerini ta-
rihin derinliklerine kadar götürmeye çalışırken, bizim felsefecilerimiz Türk
düşünce ve felsefesini XIX. yüzyılın ortalarından veya 1930'lardan başlatı-
yorlar ?29
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29 Batı felsefesi uzmanı felsefecilerimizin çoğunun çalışmaları bu şekilde olmak-
la birlikte bunlar arasında UNESCO'nun düzenlediği uluslararası bir toplan-
tıda İoanna Kuçuradi'nin sunduğu tebliğdeki yaklaşımı belki de en dikkat
çekici olanıdır. Bu toplantının bildirilerini ihtiva eden kitab, Asya ve Pasifik'te
Felsefe Araştırması ve Öğretimi başlığını taşımaktadır. Eserde, sırasıyla, Avust-
ralya, Bangldeş, Çin, Hindistan, İran, Japonya, Kore, Yeni Zelenda, Pakistan,
Filipinler, Sri Lanka, Tayland, Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (Orta
Asya) ve Vietnam temsilcileri, ülkelerindeki felsefenin durumu ve felsefe öğ-
retimi hakkında bilgi vermektedirler. Hemen hemen her ülkenin temsilcisi fel-
sefenin geçmişinin ülkelerinde yüzlerce yıllık, bazıları ise binlerce yıllık bir
mazisi olduğunu ifade ettikten sonra bunu isbat için de gerekli bilgileri ver-
meye çalışmaktadırlar. Türkiye'deki felsefenin durumunu anlatan İoanna
Kuçuradi ise hem araştırma hem de öğretim anlamında bir disiplin olarak Tür-
kiye'de felsefenin 1930'larda başladığını savunur. Tanzimat öncesinde Tür-
kiye'de felsefenin tamamen dini düşüncenin etkisi altında bulunduğuna dair
Arslan Kaynardağ'dan bir paragraflık alıntı yaptıktan sonra Tanzimat ile Cum-
huriyet arasında yetişen İbrahim Şinasi, Münif Paşa, Ali Suavi, Ziya

2



12- Hemen her ülke kendi düşünce ve felsefe tarihlerini felsefe bölüm-
lerinde okutur ve buna büyük önem verirken niçin Türk düşünce ve felse-
fesi Türkiye'de bu kadar büyük bir ihmale uğruyor?

13- Türkiye'de Batı felsefesi çalışmalarının dayandığı temel paradigma-
lar nelerdir? 

14- Türkiye'de düşünce ve felsefe üretimi var mıdır?

15- Türkiye'deki Batı felsefesi ve İslam felsefesi çalışmalarını birbirinden
müstakil olarak incelemek ne kadar doğrudur; bu ikiliği gidermek ve bun-
lar arasında irtibat kurmak için her iki alandaki çalışmaları bir başlık altın-
da toplayıp adına Türk felsefesi diyebilir miyiz; ya da tıpkı İslam tarihinin
ilk döneminde Yunan, Hind vb. geleneklerden çevrilen eserler ile bunlar
üzerine yazılan şerh ve haşiyelerin bugün İslam düşüncesi ve felsefesi tari-
hinin içinde mütalaa edilmesi gibi Türkiye ve İslam dünyasının öteki böl-
gelerinde Batı düşüncesi ve felsefesi hakkında veya onun tesiriyle ortaya çı-
kan çalışmaları İslam felsefesi ve düşüncesi başlığı altında inceleyebilir mi-
yiz?

16- Türkiye'de Batı felsefesi resmi felsefe olduğuna ve bu durum hiçbir
İslam ülkesinde görülmediğine göre, ülkemizdeki Batı felsefesi çalışmala-
rı öteki İslam ülkelerinden daha iyi durumda mıdır?

17- Niçin Pakistanlı Muhammed İkbal, mantıkçı pozitivist geleneğe
mensup olan Mısırlı Zeki Necib Mahmud, Cezayirli Muhammed Aziz el-
Hababi, Faslı Muhammed Abid el-Cabiri, İranlı Seyyid Muhammed Ta-
batabai ve Murtaza Mutahhari hakkında dünyanın pek çok ülkesinde araş-
tırmalar yapılıyor da, felsefecilerimiz Türkiye'de bile araştırma konusu ol-
muyor?

18- Hasan Hanefi, Muhammed Abid el-Cabiri, Muhammed Imara,
Fehmi Ced'an gibi pek çok felsefecinin yaptığı türas tartışmaları veya Ha-
babi, Osman Emin vb. düşünürlerin arayışlarına benzer teşebbüsler ülke-
mizde neden yok?

19- Osmanlı döneminde başlayan ve Cumhuriyet döneminde de hızla-
narak devam eden Türkçe'yi sadeleştirme hareketi düşünce üretimine ger-
çekten faydalı olmuş mudur; bazı felsefecilerimizin iddia ettikleri gibi bu
sadeleştirme hareketinin bir sonucu olarak bugünkü Türkçemiz gerçekten
felsefe yapmaya elverişli hale gelmiş midir; yine bazı felsefecilerimizin id-
dia ettikleri gibi Osmanlı Türkçesi düşünce üretimi için elverişli değil miy-
di, yoksa bu görüş de Osmanlı döneminde düşünce ve felsefe olmadığı id-
diası gibi ilmi bir temelden yoksun mu?

20- Aradan geçen bunca zamana rağmen bir felsefe dili geliştirebildik
mi, başka bir deyişle kavramlar meselesi halledildi mi?
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Gökalp, Ahmet Rıza, Hüseyin Cahit Yalçın ve Baha Tevfik gibi düşünür-
lerimizin her biri hakkında kısaca bilgiler vermektedir. Bkz. Kuçuradi, İoan-
na, "Turkey", Teaching and Research in Philosophy: Asia and the Pacific için-
de, Gemblonx (Belçika)-1986, s.298-322.



Anılan sorulara ve benzerlerine cevap verecek çalışmalar yapılmaması
halinde30 yeni bir yüzyıla girerken gelecek yüzyılda düşünce ve felsefe açı-
sından neler yapmamız gerektiği hususunda doğru kararlar alınabileceği
kanaatinde değiliz. Bu değerlendirme ve muhasebenin yapılabilmesi ise,
felsefe hakkındaki kitap, tez ve makale şeklindeki çalışmaları biraraya top-
layan bibliyografyalara bağlıdır. Bu yüzden denilebilir ki konuyla ilgili bib-
liyografyalar, bu büyük nefs muhasebesinin ön şartıdır.

İşte bu gayenin bir kısmını gerçekleştirmek ve bu sırada ortaya çıkacak
malzemeyi düşünce tarihimizle ilgilenenlerin istifadesine sunmak gayesiy-
le 1987 yılından beri bir proje yürütmekteyiz. Daha önceki makalede de
belirtildiği gibi projemiz, iki aşamadan meydana gelmektedir. Birinci aşa-
mada, İslam dünyasındaki İslam düşüncesi ve Batı felsefesi tezleriyle özel-
likle Batı dünyasında, iki bin yılına kadar yapılan ve yapılacak olan İslam
düşüncesiyle ilgili lisans, yüksek lisans ve doçentlik tezlerinin bibliyograf-
yaları hazırlanacaktır. İkinci aşamada ise bu bibliyografyalardaki bilgiler,
ilgi duyduğumuz bazı alanlar esas alınarak değerlendirildikten sonra XXI.
yüzyıla yönelik olarak perspektifler çizilmeye çalışılacaktır. Projenin içinde,
İslam ve Batı felsefesiyle ilgili Türkiye'de yapılan lisans, yüksek lisans, dok-
tora ve doçentlik tez künyelerinin biraraya getirilmesi çok önemli bir yer
işgal etmektedir.

Türkiye'de yapılan Batı felsefesiyle ilgili Türkçe ve İngilizce tezlerin
künyelerini tespit edebilmek için, felsefe tezlerine yer vermesi muhtemel
olan ve konuyla ilgili bilgi ihtiva ettiklerinden dolayı bazıları kaynaklar kıs-
mında zikredilen, pek çok genel ve özel bibliyografya taranmıştır. Buna
ilaveten İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi genel kütüphanesi, felse-
fe bölümü kürsü kitaplığı, aynı üniversitenin merkez kütüphanesi ile Ege
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ve Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesine
bağlı kütüphanelerde bizzat çalışılarak künyelere ulaşılmaya çalışılmıştır.
Bazı tezlerin künyeleri ise doğrudan tezlerin üzerinden ya da müellifleri-
nin yardımıyla tespit edilmiştir.
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30 Biri genel olarak felsefe öteki ise doğrudan konumuzla ilgili olan iki Türkçe
eserde muhtelif sorular bulunmaktadır. Yukarıda bahsedilen muhasebe yapılır-
ken bu iki felsefecimizin sordukları son derece değerli soruların da dikkate alın-
ması ve bunlara yeniden cevap verilmesi gerekir. Bkz. Hilav, Selahattin, 100
Soruda Felsefe El Kitabı, İstanbul-1993; Uygur, Nermi, 100 Soruda Türk Fel-
sefesinin Boyutları, İstanbul-1988. Ayrıca ilk baskısını yaptığı 1966 yılından
beri önemini koruyan ve henüz aşılamayan Hilmi Ziya Ülken'in Türkiye'de
Çağdaş Düşünce Tarihi adlı eserinde sorduğu sorular ve verdiği hükümlerin
yeniden gündeme getirilmesi gerekir. Eserin başında yer alan (Bkz. A.g.e., İs-
tanbul-1979, s.13), "...Tanzimat ve Meşrutiyetin olduğu kadar Cumhuriyetin
fikir tarihinin de sathi olduğunu belirtmek lazım gelecektir." hükmü daha son-
raki araştırmaları derinden etkilemiştir. Yine eserin son başlığı olan "Türk
Düşüncesi Nereye Gidiyor?" sorusunun (s.481-482) tekrar tartışılmasına
büyük ihtiyaç bulunmaktadır. Aynı şekilde Şerif Mardin'in, "... 19. yüzyıl Türk
düşünce tarihinden bahsetmek mümkün değildir... " hükmü de (Bkz. Jön
Türklerin Siyasi Fikirleri, 1895-1908, İstanbul-1994, s.16) tartışılmalıdır.



Bu çalışmada toplam 1655 tez yer almakta olup bunlardan 279 adedini
Türkçe yüksek lisans, doktora ve doçentlik tezi; 77 adedini İngilizce yük-
sek lisans ve doktora tezi; 1299 adedini ise lisans tezleri oluşturmaktadır.
Daha önce yayımlanan tezleri de dikkate aldığımızda, her iki makalede
toplam 3249 tez künyesi bulunduğu ve 1116 Türkçe yüksek lisans, öğre-
tim üyeliği, doktora ve doçentlik tezi;  97 İngilizce yüksek lisans ve dok-
tora tezi; 2030 lisans tezi olduğu anlaşılmaktadır. Bu rakamlar bir yandan
üzerinde çalıştığımız konunun büyüklüğünü gösterirken öte yandan Tür-
kiye'deki felsefe ve düşünce hayatıyla ilgili literatürün nisbi olarak olduk-
ça büyüdüğünü göstermekte ve gelecek için de ümit vadetmektedir.

Bibliyografyada yer alan tezler şu sıralamaya göre verilmiştir: Yazar so-
yadı, yazar adı, tez adı, danışman, üniversite, fakülte veya sosyal bilimler
enstitüsü, üniversitenin bulunduğu şehir, tezin yapıldığı tarih, cilt sayısı
birden fazla ise kaç cilt olduğu, tezin kaç sayfa olduğu, tezin türü, kütüp-
hane numarası veya numaraları. Bazı tezlerin tam künyelerine
ulaşılamadığı için şu ana kadar tespit edilen bilgiler vermekle yetinilmiş,
eksikleri gidermek ise daha sonraya bırakılmıştır. Asıl künyeleri tespit edi-
lemeyen tezlerin künyelerinde, yayımlanmış olanların baskı sırasındaki is-
mi tez adı olarak alınmış, hazırlandığı üniversite, fakülte veya sosyal bilim-
ler enstitüsü ile tezin türü ilave edilmiştir.

Bibliyografyada bazı tez sahiplerinin bir tezinin yer aldığı, di-
ğerinin/veya diğerlerinin verilmediği görülecektir. Bunlardan bilgi tespit
edilemeyenler bir kenara bırakılacak olursa, Türkiye dışında hazırlanmış
olmaları veya bu çalışmanın sınırlarının dışında kalmaları sebebiyle bu tez-
lere yer verilmediği gözden ırak tutulmamalıdır. Bu tezlerden, Türkiye dı-
şında yapılanlar daha sonra yapıldığı dildeki bibliyografyada zikredilecek-
tir. Proje son haline ulaşıp kitap haline geldiğinde bibliyografyadaki tezler
çeşitli açılardan tasnif edilecek, ayrıca sonunda şahıs isimleri, yer adları ve
kavramları ihtiva edecek olan analitik indeks bulunacaktır. Böylece tez
künyelerine en kolay şekilde ulaşılması mümkün olacaktır.

Bu çalışmanın hazırlanması sırasındaki teşvik ve destekleri için hocala-
rım, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dekanı Prof.Dr. Mustafa
Fayda'ya, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dekanı Prof.Dr. Mustafa
Sait Yazıcıoğlu'na, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dekan Yardımcısı Prof.Dr. Me-
tin Yurdagür'e, M.Ü. İlahiyat Fakültesi İlahiyat Meslek Yüksek Okulu
Müdürü Prof.Dr. Saim Yeprem'e ve bölüm başkanım Prof.Dr. Bekir Kar-
lıga'ya teşekkür etmek benim için bir vazifedir. Projenin yürütülmesi sıra-
sındaki yardımları için Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim üye-
si Prof.Dr. Harun Güngör'e, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğre-
tim üyesi Y.Doç.Dr. İsmail Çetin'e ve arkadaşım Osman Duman'a bir kez
daha teşekkür etmek isterim.

Türkiye'de düşünce ve felsefeyle ilgili tezleri ihtiva eden ikinci çalışma-
mızın önsözünü bitirirken de, elinizdeki çalışmanın henüz tamamlanma-
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mış bir projenin şu ana kadar geldiği aşamayı yansıttığını, bu yüzden de
bazı yanlış ve eksiklerinin bulunabileceğini, bu yanlış ve eksiklerin tez sa-
hiplerinin, tez danışmanlarının, genel felsefe ve Batı felsefesi uzmanları ile
konuya ilgi duyanların katkılarıyla daha sonraki aşamalarda giderilmeye ça-
lışılacağını yeniden belirtmek faydalı olacaktır. Bu yüzden muhtemel eksik
ve yanlışların giderilmesine katkıda bulunacak kişilere şimdiden teşekkür
ederim. Bu türden büyük ve geniş projelerin tek kişinin üstesinden gele-
meyeceği kadar büyük ve zaman alıcı olduğunu da dikkate alarak, görülen
hataları ve eksikleri bildirenlerin bu projenin olabildiğince ikmaline katkı-
da bulunacakları izahtan varestedir.

Yukarıda kısaca bahsedilen projeyi tamamlamak ve bu çalışmanın esas
gayesi olan muhasebeyi yapabilmek niyazıyla, yaklaşık on iki yıllık bir gay-
retin ürünü olan ve Türkiye'deki felsefe ve düşünceyle ilgili tezleri birara-
ya getirmeyi gaye edinen ilk teşebbüs olan bu çalışmanın, felsefeyle ilgile-
nenlere yardımcı olması ve düşünce hayatımızın sorunlarının hiç olmazsa
bir kısmının çözümüne katkıda bulunması yegane dileğimizdir.
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